
Co se opravilo 
z příjmů z daně 
z nemovitostí?

1

Rok 2024 plný velkých 
i malých výročí

Zpravodaj města Litomyšle / 2024

Smetanovo narození oslavíme 2. března velkou
městskou slavností Vyvalte sudy, narodil se
nám Bedříšek. Bedřichovo narození však nebu-
deme slavit pouze my v Litomyšli. Celý rok se
ponese v duchu celonárodních oslav, které za-
štítí projekt Smetana 200. Jedním z vrcholů
smetanovského roku by měl být také letošní
ročník festivalu Smetanova Litomyšl. Spolu se
zahájením festivalu bychom měli slavnostně
otevřít také zrekonstruovaný Rodný  byt  Be-
dřicha  Smetany  v zámeckém pivovaru, obno-
venou Městskou obrazárnu a nový zámecký
okruh. Součástí oslav bude i velká výstava Be-
dřich Smetana a Litomyšl v Regionálním
muzeu a litomyšlská knihovna připravuje zají-
mavou hru pro malé i velké, která propojí různá
místa v Litomyšli spojená se jménem Bedřicha
Smetany. Více informací během roku najdete
na www.smetana200.com.
V dubnu oslavíme 110 let od narození dalšího
významného litomyšlského rodáka. 4. 4. 1914

se v Litomyšli narodil astronom Zdeněk Kopal.
Místo, kde stával jeho rodný dům, dnes v Lito-
myšli připomíná plastika dvojhvězdy od Fede-
rica Díaze a Mariána Karla. 3. 4. zároveň uběhne
přesně 20 let od slavnostního odhalení tohoto
netradičního pomníku. I výročí Kopalova naro-
zení si v září připomeneme řadou akcí pro ve-
řejnost, ale i mezinárodním astronomickým
sympoziem. 21. 4. oslaví významné životní ju-
bileum, 95. narozeniny, umělec Václav Cígler,
který se svými výtvarnými instalacemi nesma-
zatelně zapsal do současné podoby zrekonstru-
ovaného kostela Nalezení sv. Kříže. V dubnu si
dále 15. 4. připomeneme také výročí 30 let od
setkání sedmi středoevropských prezidentů
v Litomyšli. Na výročí státnických návštěv bude
celkově letošní rok neobyčejně bohatý. V čer-
venci 1929, tedy před 95 lety navštívil Litomyšl
v rámci Krajinské výstavy prezident Tomáš
Garigue Masaryk a v září roku 1889 navštívil
město císař František Josef I. strana 9

Vstupujeme do roku plného oslav a výročí. Začneme hned v březnu tím nejvýznamnějším,
kterým je 200 let od narození Bedřicha Smetany. Zároveň si připomeneme také 100 let
od odhalení pomníku Bedřicha Smetany na Smetanově náměstí. 

5 Komunální poplatky 
v roce 20243 Nadchod u Smetanova

domu již slouží veřejnosti2 Z prosincového jednání 
zastupitelstva

Při zvyšování daně z nemovitosti v roce 2020
vedení města přislíbilo, že finance v celkové výši
30 milionů korun ročně budou využívány na
opravy majetku města a tento slib naplňuje
každý rok. Město Litomyšl disponuje majetkem
v celkové hodnotě 3 miliardy korun. Takový ma-
jetek si žádá značné investice do oprav a údržby. 
V roce 2023 se investovalo například ve ško-
lách, školkách, kulturních i sportovních zaříze-
ních. Také domy s bytovým fondem prošly
rekonstrukcí, stejně jako služebna Městské po-
licie. Například v budovách a areálech obou
mateřských školek proběhla výměna elektro-
rozvodů nebo pokládka nových asfaltových
ploch v exteriéru školek a to v celkové hod-
notě 2 milionů korun. Téměř 3 miliony korun
byly investovány také v budovách základních
škol - výmalby ve třídách, výměna podlah,
oprava dvora a nové asfaltové plochy, obnova
podlahy ve sportovní hale či interiéry jídelny
a další drobné investice.
Pozadu nezůstaly ani opravy nemovitostí,
které slouží kulturním účelům. strana 4



2

Usnesení rady města
RaM bere na vědomí změny rozpočtu pří-

spěvkové organizace Městská knihovna Lito-
myšl, které se týkají pouze přesunů mezi účty
bez vlivu na výši příspěvku.

RaM souhlasí s tím, aby Městská knihovna
Litomyšl podala žádosti o dotace v rámci do-
tačního programu Pardubického kraje.

RaM souhlasí s poskytnutím mimořádného
příspěvku CSP Litomyšl ve výši 3,5 milionu

v měsíci lednu (CSP nemá finanční prostředky
z Pardubického kraje, potřebuje hradit mzdy).
Prostředky jsou poskytnuty ze schváleného
rozpočtu CSP Litomyšl. Nutno pro překlenutí
doby, kdy nejsou finance.

RaM schvaluje přijetí finančního daru ve výši
1.080.000 Kč od Zemědělského družstva cho-
vatelů a pěstitelů Litomyšl. 
www.litomysl.cz/rada_mesta/usneseni

Zastupitelstvo schválilo rozpočet na rok 2024 
i úpravu některých městských vyhlášek

V úvodu jednání nejprve zastupitelstvo schvá-
lilo řadu bodů týkajících se majetkoprávních zá-
ležitostí města. Sporným bodem, k němuž
proběhlo několik dotazů a vystoupení nejenom
z řad zastupitelů, ale také veřejnosti, bylo uza-
vření dodatku ke Kupní smlouvě se společností
LT Developer, s.r.o., týkající se projektu výstavby
bytového domu na Havlíčkově ulici. O dodatek
požádala společnost LT Developer, s.r.o., a jeho
předmětem je prodloužení lhůty pro výstavbu
1. patra plánovaného bytového domu. Společ-
nost žádost o dodatek odůvodnila komplika-
cemi spojenými s epidemií Covid 19, válkou na
Ukrajině a s tím souvisejícím nestabilním vývo-
jem na stavebním trhu (nedostatek materiálu,
narůst cen). Nečinnost investora v místě stavby
však nenechává klidnými obyvatele sousední
ulice F. Vognera. Zde došlo díky odtěžení části
svahu k nestabilitě okolního podloží. Město zde
již v minulosti muselo zasáhnout a na vlastní
náklady toto místo zabezpečit a zpevnit. Po
dlouhých debatách nakonec zastupitelstvo do-
datek schválilo ve snaze dát investorovi prostor
k zahájení výstavby bytového domu na jaře le-
tošního roku tak, aby došlo k nápravě bez-
útěšné situace v těchto místech a zejména
zabezpečení nestabilního svahu. Podmínkou
dodatku je náhrada finančních prostředků vy-
naložených na zajištění svahu v ulici F. Vognera.
Termín dokončení výstavby 1. podlaží pláno-
vané budovy (a tedy realizace opěrné zdi pro
zabezpečení ulice F. Vognera) byl díky dodatku
prodloužen na 30. 6. 2024. Pokud tyto pod-
mínky nebudou dodrženy město bude dle
smlouvy nárokovat výhradu zpětné koupě
a uplatnění smluvní pokuty ve výši 2 mil. Kč. 
Dále zastupitelstvo města schválilo rozpočet
pro rok 2024, který se v letošním roce již vý-
znamně blíží částce 400 milionů korun. Místo-
starosta Radomil Kašpar ve svém komentáři
k rozpočtu upozornil na fakt, že letošní rozpo-

čet byl více než v jiných letech spíše „věštění
z křišťálové koule“, a to díky neznalosti parame-
trů tzv. vládního úsporného balíčku. Rozpočet
byl i z tohoto důvodu připraven ve velmi kon-
zervativní variantě a v případě pozitivního vý-
voje by měla být kapitola příjmů větší, než je
aktuálně rozpočtováno. V této kapitole se na-
příklad prozatím nepočítá se ziskem z prodeje
vily Klára, který by však zastupitelstvo v tomto
roce rádo uskutečnilo. Největší položkou na
straně výdajů budou v letošním rozpočtu jed-
noznačně investiční akce. Promítne se sem ze-
jména probíhající rekonstrukce Rodného bytu
Bedřicha Smetany, modernizace učeben na Zá-
kladní škole Litomyšl, Zámecká 496, rozšíření
kompostárny, začátek rekonstrukce Domu
U Rytířů nebo opravy vodovodní a kanalizační
sítě. Vyšší výdaje, než v minulých letech město
plánuje také v oblasti kultury a to s ohledem
na nadcházející velká výročí. „Rádi bychom důs-
tojně oslavili 200 let od narození Bedřicha
Smetany, ale i výročí 110 let od narození
Zdeňka Kopala,“ upřesnil místostarosta Rado-
mil Kašpar. Součástí této kapitoly jsou samo-
zřejmě také tradiční kulturní akce jako
Gastronomické slavnosti M. D. Rettigové nebo
Lázně ducha. Dále byly vyčleněny prostředky
ve výši 10 milionů korun také na údržbu stáva-
jícího majetku. Závěrem svého komentáře Ra-
domil Kašpar upozornil, že „rozpočet je velmi
živá věc, takže i v následujícím roce jistě dojde
k jeho významným změnám“.
Zastupitelstvo dále schválilo také nové obecně
závazné vyhlášky města Litomyšl - vyhlášku
o místním poplatku z pobytu, vyhlášku o mí-
stním poplatku ze psů a vyhlášku o místním
poplatku za obecní systém odpadového hos-
podářství. Vyhláška o místním poplatku z po-
bytu byla schvalována pouze v novém znění,
které si vyžádala změna zákona. Sazba tohoto
poplatku zůstává i nadále 30 korun na osobu

za den. Zisky z tohoto poplatku jsou určeny na
rozvoj cestovního ruchu. U dalších dvou vyhlá-
šek došlo s jejich úpravou také ke změně sazeb
jednotlivých poplatků.  Zde vyvolalo diskuzi za-
stupitelů zejména zdražení poplatku ze psů.
Z diskuse vyplynula úprava vyhlášky, kde ne-
došlo k navýšení poplatku ze psů pro majitele
rodinných domů v Litomyšli. Více se o aktuál-
ních cenách jednotlivých městských poplatků
dozvíte v samostatném článku.
V závěru jednání zastupitelstvo schválilo
drobné změny v územním plánu vyvolané osa-
zováním domů i průmyslových objektů v cen-
tru města fotovoltaickými elektrárnami.
Starosta Daniel Brýdl v souvislosti s touto
problematikou uvedl „s pracovníky příslušných
odborů pracujeme na komplexním řešení této
problematiky do budoucna“. Poslední zasedání
městského zastupitelstva ukončila zastupitelka
Dana Kmošková přáním poklidných svátků
a všeho nejlepšího v novém roce všem zastu-
pitelům a při této příležitosti shrnula, co se
v loňském roce ve městě zdařilo, ale i které po-
činy byly vnímány veřejností kontroverzně. 

-jp-

Usnesení zastupitelstva města
ZaM souhlasí s odkoupením p. p. č. 1515/57

trvalý travní porost o výměře 218 m2 od Agro-
podnik Hodonín, a.s., za cenu 21.800 Kč bez
DPH. Jedná se výkup pozemku potřebného pro
stavbu cyklostezky do Osíka.

ZaM bere na vědomí Zápis z dílčího pře-
zkoumání hospodaření města Litomyšl za rok
2023, které se uskutečnilo v říjnu 2023. Pře-
zkoumané období je od 1. 1. do 31. 10. 2023. 

ZaM schvaluje poskytnutí peněžitého daru
ve výši 250.000 Kč Nadačnímu fondu pro roz-
voj zdravotnictví Litomyšlska a uzavření daro-
vací smlouvy. Částka 250.000 Kč je pro
Nadační fond pro rozvoj zdravotnictví Lito-
myšlska vyčleněna v návrhu rozpočtu města na
rok 2024.
www.litomysl.cz/zastupitelstvo/usneseni/
6_2023

Kam s vánočními
stromky?
Kam s ním? Klasická novoroční otázka. Všem,
kdo nemají možnost vánoční stromečky ekolo-
gicky zlikvidovat (ideální je stromek seštěpko-
vat, případně zavézt do kontejnerů na
bioodpad před areál sběrného dvora, popří-
padě spálit), pomohou jako každoročně měst-
ské služby. Po Novém roce budou umístěny
kontejnery na 2 místa s vysokou koncentrací
bytů - na Komenského náměstí a na ulici J. E.
Purkyně naproti nemocnici. V ostatních čás-
tech města můžete vánoční stromky odkládat
na místa umístění kontejnerů na tříděný
odpad. Městské služby budou z těchto míst
stromky pravidelně svážet. Stromky prosím od-
kládejte holé, tedy bez ozdob, třepení, háčků,
drátů a provazů. -jp-

7. prosince proběhlo v klenutém sále zámeckého pivovaru na Zámeckém návrší poslední
zasedání městského zastupitelstva v roce 2023. Na programu byly zejména majetkoprávní
záležitosti města a rozpočet pro rok 2024. 

OTEVŘENÁ RADNICE

Jistě jste si všimli, že vám tento měsíc dorazila
do schránek tak trochu nová Lilie. Po celý rok
2023 postupně přecházelo město Litomyšl na
nový vizuální styl. Máme nové logo s tradiční
červenou lilií a přibylo také velké červené L. Re-
designem prošel také městský web i profil na
Facebooku. Dle nového vizuálního stylu bude
postupně upravován také městský navigační sy-
stém a informační tabule ve veřejném prostoru.
V duchu těchto změn byl aktualizován také vi-
zuální styl našeho městského zpravodaje. Nově
tak bude Lilie s barevnou titulní stranou
a novým logem. Další novinkou bude také měst-
ský profil na sociální síti Instagram. Již v prů-
běhu ledna tak budete moci sledovat příběhy
z našeho města také na této sociální síti. -jp-

Lilie i Litomyšl 
v novém
vizuálním stylu



3

Areál bývalého závodu CIMBRIA bude sloužit městu
Ve středu 13. prosince došlo v prostorách
Městského úřadu Litomyšl k podpisu kupní
smlouvy týkající se bývalého areálu společnosti
CIMBRIA HMD na ulici Mařákova poblíž lito-
myšlských městských služeb. Kupní smlouvu
podepsal starosta města Daniel Brýdl na straně
kupujícího, za prodávajícího pak generální ředi-
tel Patrick Jansen. Odkup nemovitostí ve výši
24 milionů korun městské zastupitelstvo
schválilo v průběhu mimořádného veřejného
zasedání dne 15. listopadu.
Areál o výměře 2173 m2 z obou stran obklopují

městské pozemky a zázemí městských služeb,
proto se jedná o strategické místo. To by do bu-
doucna mělo být k dispozici nejenom Měst-
ským službám, ale také jako skladovací
prostory pro město Litomyšl a další organizace.
Areál kromě bývalé výrobní haly nabízí také
venkovní zpevněné plochy vhodné k parkování
či skladování. Díky tomu by se mimo jiné měly
uvolnit některé sklady v jiných městských bu-
dovách a tyto budou komerčně nabídnuty
k pronájmu. Zároveň by v nově zakoupeném
areálu měly skladovat další organizace, k ná-

vratnosti celé investice by tak mělo dojít
i tímto způsobem.
Koupě areálu nad rámec schváleného rozpočtu
byla možná díky vyšším daňovým příjmům
města. Díky nim také město na spořící účty ur-
čené pro výstavbu nového CSP odloží podob-
nou sumu jako v loňském roce. Investice se
tedy nedotkne částky, kterou město pravidelně
ročně spoří na výstavbu nového centra sociální
pomoci, které je dlouhodobou prioritou pro za-
stupitelstvo města. -da-

Nadchod u Smetanova domu
znovu slouží veřejnosti

Začátkem prosince byla také pro veřejnost ote-
vřená nová lávka přes řeku Loučnou u areálu
historického dvora Perštýn za marketem Lidl.
Věříme, že mnohým zkrátí a zpříjemní cestu po
našem městě. Bohužel však nebylo možné za-
jistit její bezbariérovost. Normy totiž ukládají,
že plocha lávky musí být půl metru nad úrovní
stoleté vody, což ze strany od Lánů představuje
výšku 2,4 metrů nad okolním terénem. Rampa,
která by umožňovala bezbariérový přístup do
této výšky, by byla příliš velká a navíc by na
okolních pozemcích zvedala úroveň stoleté
vody. S touto skutečnostní museli písemně
souhlasit majitelé všech dotčených pozemků

a několik z nich ani po osobních schůzkách s ve-
dením města zásadně nesouhlasilo.
Poslední lávka, která si pozornost nás všech
opakovaně získává od roku 2022, je Smetanova
lávka. Letos v listopadu jí své uznání vyjádřila
i Česká komora architektů, když jí začátkem lis-
topadu udělila další ocenění. Hlavní cenu 8. roč-
níku České ceny za architekturu získala na
slavnostním předávání v pražském Foru Karlín,
spolu s ní byla oceněna i autorská architekto-
nická kancelář Ehl & Koumar architekti. Vítěz
vzešel ze 6 finalistů, 31 nominovaných a 241
přihlášených realizací. Dovolíme si s velkou dáv-
kou pokory a také potěšením citovat hodno-
cení poroty: „Dobrý most je jako dobrý skutek
v nevlídném světě, altruistická investice do ve-
řejného prostoru, způsob, jak propojit lidi
a místa, navržený tak, aby byl příjemný na po-
hled i jako zážitek. Nová litomyšlská lávka je
přesně taková: zcela přesvědčivá syntéza archi-
tektury, inženýrství a urbanismu, která spojuje
dvě části města, něco jako novodobá verze Kar-
lova mostu v Praze. V klasickém urbanistickém
pojetí tvoří decumanus ke Smetanovu náměstí,
městskému cardu neboli hlavni ulici. Litomyšl-
ská lávka kombinuje betonovou věž, která ladí
s barokní věží určující centrum města a je její

Od 15. prosince je dokončen a veřejnosti znovu otevřen nadchod u Smetanova domu. Před-
pokládaný termín dokončení se prodloužil kvůli dodatečným změnám v projektu, kdy bylo
rozhodnuto umístit na nadchod zábradlí z lankové nerezové sítě, stejně jako je tomu
na ostatních nových lávkách ve městě. Rekonstrukce objektu město včetně více prací vyšla
na necelých 28 milionů, z nichž 25 milionů pokryjí dotační tituly.

ozvěnou, s ocelovou Vierendeelovou konstrukci.
Oba prvky si spolu pohrávají jako dva velkoroz-
měrné sochařské objekty. Výsledkem konstrukč-
ního požadavku vytvořit protiváhu k hlavnímu
rozpětí mostu je dokonale umístěné vyhlídkové
místo, které visí nad břehy říčky Loučná. K tomu
se přidává několik pečlivě vybraných detailů; do
nebe orientované okno ve věži výtahu či kali-
grafické křivky z dílny místního umělce na dve-
řích. Tento most je přesně to, co je v daném
místě potřeba. Nevytahuje se ani se nevyhýbá.
Není v něm prostě nic navíc, a to je v dnešní
době vlastnost neobvyklá. Nebyl však realizo-
ván ve vzduchoprázdnu. Naopak, možná
k tomu vedla právě i politická a vizionářská kon-
tinuita tohoto malého města. V Litomyšli se
každý měsíc setkávají současný starosta a jeho
předchozí kolegové s dlouholetou městskou ar-
chitektkou a společně probírají strategii rozvoje
města. To je jeden z důvodů, proč je Litomyšl
pokladnicí obsahující bohatou sbírku významné
současné architektury.“
Stejně jako se k nadchodu u polikliniky pojí
četná ocenění, jsou s ním také bohužel spojeny
občasné poruchy výtahu. Do pojezdu dveří se
zanáší posypová drť, to způsobuje přidření
dveří, což zabezpečovací systém vyhodnotí
jako poruchu a přepne výtah do nouzového re-
žimu. Odborníci městského úřadu aktuálně
spolu s architekty a autory projektu zpracová-
vají dlouhodobé řešení vedoucí k minimalizaci
tohoto problému v budoucnu. Děkujeme proto
všem spoluobčanům za trpělivost a pochopení.

Rádi bychom také spoluobčany požádali, aby
ve výtahu nadchodu nepřepravovali svá jízdní
kola. Výtah by měl sloužit především imobilním
a invalidním spoluobčanům, stejně jako ma-
minkám  s kočárky.  Pro  své  cesty  na  kole,
prosím, využijte nově opravený nadchod
u Smetanova domu či podchod za Albertem.
I za respektování tohoto pravidla velmi děku-
jeme. -da-



Generace 89

Příspěvky volebních subjektů neprochází jazykovou úpravou. 

KDU-ČSL
Vážení spoluobčané, 
před několika dny začal nový rok, do kterého
jsme někteří vstoupili s vážně míněným před-
sevzetím, jak jej lépe a dobře prožít.  Někdo
očekává letošní rok s nadějí, že bude snad lepší
než ten loňský, jiný naopak s obavou, co nás
ještě čeká. Současná turbulentní a nejistá doba
nás pravděpodobně nenechá s vědomím, že jis-
toty, na které jsme byli léta zvyklí nelze změnit.
Vždyť jedna z mála jistot, které na prahu ledna
víme, je podoba kalendáře. Opět po čtyřech le-
tech máme nabídku jednoho dne v životě
navíc. Občas mě v průběhu roku napadá, jak by

se hodilo mít pár minut nebo jednu hodinu
navíc, kdy nestíhám nebo je naopak něco velmi
krásného, ale z důvodu časové tísně to už musí
skončit.
Přeji vám tedy, abyste nejen poslední únorový
den „navíc“ prožili v pohodě, že vše stíháte
a nemáte s někým třeba nějaký nedořešený
problém nebo že jste někomu nestihli říct mám
Tě rád/a. Většina běžných životních situací se
odvíjí od skutečnosti, jak spolu dokážeme ko-
munikovat.  Zda se umíme vyslechnout, odpus-
tit si, zda myslíme při vzájemném jednání
pouze na svůj prospěch nebo zda už od po-

čátku vyvíjíme veškerou snahu, abychom dru-
hého poškodili nebo mu minimálně  trochu
znepříjemnili život.  Využijme  nového začátku,
přejme si navzájem a buďme k sobě ohle-
duplní.
A až budeme za rok bilancovat, aby byl tento
rok protkán nekonečným množstvím krásných
vzpomínek a pokud Vás potká nějaká těžkost,
aby byl vždy nablízku někdo, kdo Vám, s dob-
rým úmyslem, podá pomocnou ruku nebo
řekne milé  povzbuzující  slovo.                             

Josef Štefl

Milí čtenáři Lilie,
před několika málo dny jsme se rozloučili
s rokem loňským, abychom zároveň mohli při-
vítat ten nový označený číslovkou 2024. Le-
tošní rok je spojen s řadou jubileí, které více či
méně nějakým způsobem souvisejí i s naším
městem.
V této souvislosti nelze opomenout nadcháze-
jící dvousetleté výročí od narození nejznáměj-
šího litomyšlského rodáka, Bedřicha Smetany.
Plejáda akcí konaných jak v Litomyšli, tak po
celém území naší republiky bude připomínat
a oslavovat tohoto fenomenálního umělce.
O poznání mladší událostí, od níž právě

v květnu 2024 uplyne dvacet let, je vstup
České republiky do Evropské unie. I když se nám
může někdy zdát, že je struktura evropských
institucí zkostnatělá, že se její orgány zaobírají
nepodstatnými problémy a že by se nám bez
„bruselských úředníků“ žilo podstatně lépe,
troufám si tvrdit, že nám členství v tomto ev-
ropském uskupení přináší více výhod a příleži-
tostí, než kdybychom stáli mimo něj.  
Rovněž bych rád připomenul, že letos tomu
bude patnáct let, kdy byla poprvé nahlas vy-
řknuta myšlenka, jež dala do pohybu procesy
formování a vzniku našeho spolku, tak jak ho
znáte dnes. Za tuto dobu se nám podařilo

společně s Vámi, občany města Litomyšl
a přidružených obcí, vybrat desítky tisíc
korun na dobročinné účely, očistit litomyšl-
skou přírodu od desítek tun odpadu, uspo-
řádat mnoho zajímavých debat a přednášek,
stejně jako prosadit mnoho důležitých věcí
díky Vašim hlasům v komunálních volbách.
Za to a mnoho dalšího Vám všem patří velké
poděkování. 
Do nového roku 2024 Vám přejeme jen to nej-
krásnější, mnoho úspěchů, pevné zdraví
a spoustu radosti při oslavách soukromých, ale
i celospolečenských událostí!

Za Generaci 89 Pavel Kovář

4

Nestraníci
Milí spoluobčané, 
vstupujeme do roku 2024. Co od nového roku
můžeme očekávat? Vyjděme z toho právě kon-
čícího: co se nás jako občanů této země v uply-
nulém roce 2023 nejvíce dotýkalo. Byly to ceny
energií, stále se zvyšující ceny prakticky všeho
– počínaje potravinami, konče třeba auty. Bude
v tomto ohledu začínající rok lepší? Věřím, že

inflace již bude pod kontrolou a ceny potravin
a dalšího zboží se ustálí, bohužel o cenách
energií se to zatím říct nedá. A čeká nás snad
nejistota zaměstnání související se snížením
průmyslové výroby? Nebo budeme poslou-
chat výhružky některých odborových svazů
o stávkách, pokud nebude po jejich, ať na to
stát má nebo nemá?

Raději se těšme z toho, že se nám v našem
městě daří dobře. Dělá se odpovědná finanční
politika bez zadlužování a žijí u nás občané, na
které máme právo být hrdí. Proto věřím, že rok
2024, který právě začíná, proběhne v poklid-
ném tempu maloměsta, v duchu sousedského
žití.

Josef Černý, radní

PROSTOR PRO NÁZORY VOLEBNÍCH SUBJEKTŮ V ZASTUPITELSTVU MĚSTA

strana 1
Téměř milion korun byl investován do obnovy
kina - oprava vstupní fasády, nový světelný
nápis, vybrána je i firma na opravu nouzového
osvětlení. Rekonstrukcí za 1,5 milionu korun
prošel systém topení ve Smetanově domě. Zde
byla opravena také stříška u hlavního vchodu.
Průběžné opravy jsou pravidelně prováděny
v budovách na Zámeckém návrší. V roce 2023
byl zahájen dlouho připravovaný projekt rekon-
strukce Rodného bytu Bedřicha Smetany. Zre-
novovaný prostor rodného bytu by měl být
slavnostně otevřen v červnu v rámci festivalu
Smetanova Litomyšl u příležitosti oslav 200 vý-
ročí narození Bedřicha Smetany. Finance si vy-
žádala také příprava projektů pro budoucí
rekonstrukce Městské knihovny nebo Městské
galerie v Domě U Rytířů. Pravidelná údržba
a opravy se týkají také areálů městských spor-
tovišť. Zde město investovalo v roce v loňském
roce 6,7 milionu korun. Nutné opravy se týkaly
také budov Centra sociální pomoci. Zde došlo

zejména k výměně výtahu, který již nebyl bez-
pečný. Obnoven byl také zastaralý analogový
kamerový systém na veřejných prostranstvích
města, který průběžně přechází na digitální
kvalitu. Nemálo financí putovalo i do obnovy
sítí, zejména vodovodu a kanalizace, ale i veřej-
ného osvětlení, jehož obnova letos stála 1,8 mi-
lionu korun. Téměř 8 milionu korun bylo
investováno do oprav komunikací. Nově vy-
dlážděna je například Nerudova ulice, kom-
pletní obnovou prošla i ulice Portmanka nebo
spojka od kravína do Kornic. Na dokončení po
zimě čeká ulice Kornická. Opravovaly se také
chodníky a to v rozsahu 3, 4 milionů korun.
Nově opravené jsou chodníky například na
Strakovské, Havlíčkově a části Trstěnické ulice.
Po celém městě došlo k úpravám a opravám
bezbariérových nájezdů a příčných žlabů. In-
vestici si vyžádala i realizace nosné stěny pro
most mezi Penny marketem a restaurací U me-
dvěda. Rekonstruován byl také nadchod u Sme-
tanova domu a to za výrazné dotační podpory

ze Státního fondu dopravní infrastruktury.
V souvislosti s nárůstem cen energií investo-
valo město 5 milionů korun také do projektů
spojených s energetickými úsporami. V měst-
ských objektech tak došlo k výměně světelných
zdrojů za nízkoenergetické a k rekonstrukci ko-
telen a dalších zařízení, vedoucích k nižším ná-
kladům na spotřebu. 
Celkově lze náklady, které investovalo město
jako správný hospodář v roce 2023 do péče
o svůj majetek vyčíslit na 94 milionů korun. 

-jp-

Co se opravilo z příjmů z daně z nemovitostí?

Uzávěrka Lilie
Uzávěrka únorové Lilie bude 21. ledna. Pří-
spěvky a inzeráty proto pošlete na kontakty
uvedené v tiráži nejpozději do tohoto data.
Podklady dodané po termínu nebudou otiš-
těny, děkujeme za pochopení. Ceník inzerce
a pravidla pro otištění textů najdete na
www.litomysl.cz/lilie. -red-



5

A je to tu zase - nový ročník participativního 
rozpočtu 2024 na spadnutí
V lednu 2024 bude možné už popáté podávat
vlastní návrhy do dalšího ročníku litomyšlského
participativního rozpočtu. Ten i v novém roce
pátrá po dvou zajímavých nápadech, které
zvýší kvalitu života v našem městě a integro-
vaných obcí, uskutečnitelných v maximální
hodnotě 100 a 400 tisíc korun. 
Návrhy na investiční i neinvestiční projekty
může od 1. ledna až do konce února podat
každý občan České republiky starší 12 let. Jak
na to? Snadno. Na webu města z pohodlí do-
mova vyplníte jednoduchý formulář, a to přes
odkaz www.litomysl.cz/participativni_rozpo-
cet/prihlaska_navrhu. Pokud nemáte přístup
k internetu, o přihlášení svého nápadu můžete
požádat pracovníky Městského úřadu Litomyšl,
a to přímo na recepci nebo u osob z řad re-
dakce Lilie. Stejně tak vám pomohou i zaměst-
nanci Infocentra Litomyšl přímo na Smetanově
náměstí. Pro tuto formu podání návrhu je
nutná osobní návštěva na daných místech.
I v rámci pátého ročníku může každý občan
podat maximálně tři návrhy. Nevyhrál váš
nápad v některém z předchozích ročníků? Ne-
vadí, nezdráhejte se ho přihlásit opakovaně,
třeba už pro něj dozrál ten správný čas.
Došlé návrhy následně do konce dubna podle
předem definovaných parametrů posoudí In-

vestiční komise MěÚ Litomyšl. Přihlášené pro-
jekty například nesmí porušovat platné právní
předpisy, musí být do jednoho kalendářního
roku od data zveřejnění výsledků realizovány
na pozemcích či v objektech města Litomyšl
a musí být v souladu se schváleným územním
plánem. Veřejnost pak o komisí schválených ná-
vrzích bude v elektronické podobě hlasovat od
poloviny května do poloviny června. Oproti loň-
sku došlo k několika úpravám pravidel hlaso-
vání. Nově je výslovně stanoveno, že hlasovací
právo nelze delegovat na třetí osobu a nikdo
není oprávněn provést hlasování za jinou
osobu, vyjma podpory občanů, kteří nemohou
či nechtějí využít internet. Je také zakázán ja-
kýkoliv hromadný sběr osobních údajů za úče-
lem hlasování nebo v jiné souvislosti
s městským participativním rozpočtem. Ne-
bude také možné hlasování jinou formou než
prostřednictvím speciálního formuláře. Stejně
jako vloni hlasovat mohou všechny fyzické
osoby starší 12 let s trvalým pobytem v Lito-
myšli nebo integrovaných obcích města Li-
tomyšle. V případě zjištění pochybnosti
o dodržení pravidel hlasování a pravidel fair-
play při prezentaci některého z projektů je
Rada města Litomyšle oprávněna projekt dot-
čený touto pochybností vyloučit.

Výsledky hlasování budou známy na konci
června 2024. Se samotnými přípravami na re-
alizaci vítězných projektů pak město Litomyšl
začne na konci prázdnin. Stejně jako jsme se
tak dočkali v uplynulých ročnících, kdy pro-
běhla revitalizace sportoviště na Wembley,
zútulnilo se Osecké údolí, vznikla Dílna Lito-
myšl, pořídily se nové koše a stojany pro cyk-
listy, revitalizoval se park u kapličky na Pohodlí
a Litomyšl se stala rozkvetlejší. V minulém roč-
níku zvítězily projekty Dílna - jedeme dál
a z participativního rozpočtu má vzniknout
unikátní šachové hřiště. Přípravné práce jsou již
v běhu, na realizaci dojde v novém roce. Za
všechny nápady děkujeme.
Detailní informace o hlasování, stejně jako
o dalších pevně stanovených pravidlech k par-
ticipativnímu rozpočtu, se dozvíte na 
www.litomysl.cz/participativni_rozpocet.
Pokud si nejste jistí, zda je váš nápad v souladu
s regulemi, neváhejte se obrátit na Andreu Fi-
lipi z MÚ Litomyšl, která je pověřena organizací
participativního rozpočtu a jež vám ráda po-
radí s přihlášením projektu. Neváhejte se na ni
obracet na telefonním čísle 727 832 823 nebo
e-mailové adrese andrea.filipi@litomysl.cz.

-da-

Komunální poplatky v roce 2024
Které poplatky se letos zdraží a které zůsta-
nou stejné? Přinášíme vám přehled těch nej-
důležitějších.

Cena za vodné a stočné bez DPH zůstává
stejná jako v loňském roce, pouze dochází k na-
výšení sazby DPH z 10 % na 12 %. Cena vod-
ného a stočného v Litomyšli je stále pod
celorepublikovým průměrem. V okolních měs-
tech je vodné i stočné o cca 10 Kč/m3 dražší.
Nezměněný zůstává také místní poplatek z po-
bytu pro turisty a návštěvníky, kteří navštíví
naše město a stráví zde noc. Zaplatí stejně jako
v loňském roce a stejně jako ve většině okolních
měst, 30 korun za noc. Zisky z tohoto poplatku
město využívá pro rozvoj cestovního ruchu. 
K navýšení dochází u poplatku ze psů, kde ne-
byla cena nijak valorizována od roku 2004.
Cena zůstala zachována pouze pro majitele ro-
dinných domů, kteří zpravidla vlastní také za-
hradu a lze tak předpokládat ze strany jejich
čtyřnohých miláčků menší znečištění veřejných
prostranství a tím pádem menší náklady na je-
jich údržbu. Zde je dobré připomenout, že
právě úklid znečištění města psy představuje
nemalé náklady pro městský rozpočet. Kromě
klasického pravidelného úklidu město zaměst-
nává jednoho zaměstnance pouze na úklid
psích exkrementů, což představuje náklad ve
výši cca 200 000 Kč ročně, 30 000 Kč ročně
utratí město za sáčky na psí exkrementy, které
jsou k dispozici majitelům psů zdarma, aby se
předcházelo znečistění veřejného prostoru.
K těmto nákladům je pak třeba přičíst také
opravy části městského mobiliáře a také po-
platky za odchyt toulavých psů. Ziskem z po-
platku ze psů tak město pokrývá právě tyto
náklady. Nárok na sníženou sazbu tohoto po-
platku má každý občan, který je starší 65 let
nebo kdykoliv v průběhu kalendářního roku do-
vrší 65 let. Nižší poplatek zaplatí i občané, kteří
pobírají některý typ důchodu a tento je jejich

jediným zdrojem příjmů.
Zdražení se bude týkat také poplatku za komu-
nální odpad. Zde dochází k navýšení o 120
korun za kalendářní rok, tedy o 10 Kč na měsíc.
Důvodem je zvýšení sazby společnosti LIKO vy-
volané rostoucími cenami energií a pohonných
hmot. Od 1. 1. 2024 také dochází ke zvýšení ná-
jemného v městských bytech o cca 10 %, což
odpovídá odhadované inflaci roku 2023. Nej-
používanějšími sazbami jsou 92 Kč/m2 respek-
tive 86 Kč/m2 v bytech určených pro bydlení
seniorů. Ke změně plateb bude docházet vždy
při uzavření nového dodatku nájemních smluv.
I tak bude nastavená výše nájemného hluboko
pod komerčním nájmem. Stejnou měrou byly
na další rok zvýšeny také prostředky vyhrazené
na opravy bytového fondu. Ceny dodávaných
služeb spojených s bydlením město nedokáže
přímo ovlivnit. 
K dani z nemovitých věcí Litomyšl nezměnila
vyhlášku a ze strany města tedy nedochází
k žádnému nárůstu. U této daně však dojde k
navýšení základních sazeb daně, a to kvůli le-
gislativním změnám, které vláda odhlasovala
v rámci konsolidačního balíčku. Koeficienty,
které jsou dané městskou vyhláškou, však zů-
stanou stejné. 

Základní poplatky souhrnně

Vodné 34,25 Kč / m3 bez DPH, 
to je 38,36 Kč / m3 s DPH (DPH 12 %)
Stočné 35,59 Kč / m3 bez DPH, 
to je 39,86 Kč / m3 s DPH (DPH 12 %)

Poplatek za komunální odpad 
1032 Kč osoba / rok, to je 86 Kč za měsíc
Od poplatku město obecně závaznou vyhlá-
škou osvobozuje třetí a každé další nezaopa-
třené dítě v domácnosti a osoby, které se po
většinu roku zdržují v zahraničí. Ze zákona jsou
osvobozeny také osoby umístěné například do

dětského domova, domova pro osoby se zdra-
votním postižením, domova pro seniory atd.,
anebo jsou ve výkonu trestu odnětí svobody.

Poplatky ze psů
Držitel psa, který je přihlášen v části města Po-
hodlí, Nová Ves u Litomyšle, Kornice, Pazucha,
Suchá, Nedošín
• za jednoho psa 300 Kč / rok
• za druhého a každého dalšího psa téhož dr-

žitele 450 Kč / rok
• za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let,

200 Kč / rok
• za druhého a každého dalšího psa téhož dr-

žitele, kterým je osoba starší 65 let, 300 Kč /
rok

Držitel psa, který je přihlášen v rodinném domě
v části Litomyšl-Město, Lány, Zahájí, Záhradí,
nebo má držitel psa sídlo na území města Lito-
myšl, nebo má držitel psa úředně stanovený tr-
valý pobyt v sídle ohlašovny města, Městský
úřad Litomyšl, Bří Šťastných 1000, Litomyšl
• za jednoho psa 600 Kč / rok
• za druhého a každého dalšího psa téhož dr-

žitele 900 Kč / rok
• za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let,

200 Kč / rok
• za druhého a každého dalšího psa téhož dr-

žitele, kterým je osoba starší 65 let, 300 Kč /
rok

Držitel psa, který je přihlášen v bytovém domě
v části Litomyšl-Město, Lány, Zahájí, Záhradí
• za jednoho psa 1 200 Kč / rok
• za druhého a každého dalšího psa téhož dr-

žitele 1 800 Kč / rok
• za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let,

200 Kč / rok
• za druhého a každého dalšího psa téhož dr-

žitele, kterým je osoba starší 65 let, 300 Kč /
rok -jp-



Své významné životní jubileum 
oslavili naši spoluobčané:
80 let  – Hana Vomáčková, 

Františka Lapáčková, 
Ivan Vachek

85 let – Miroslav Kopecký, 
Jiří Slabý, 
Marie Lenochová – Pohodlí, 
Jitka Víchová – Nová Ves

90 let – Marie Zahradníková, 
Ladislav Sitař

96 let – Marie Štursová - Pohodlí
Všem blahopřejeme a do dalších let 
přejeme hodně zdraví.

Manželství uzavřeli:
Miroslav Volf, Boskovice 
– Iveta Žákovská, Boskovice
Novomanželům přejeme hodně zdraví
a spokojenosti ve společném životě.

Rozloučili jsme se s občany 
našeho města:
Jaroslavem Vaškem (56 let)
Františkem Řehořem (84 let)
Jaruškou Mackovou (92 let)
Vzpomínáme.

Ve společenské kronice naší Lilie jsou
každý měsíc uváděna pouze jména těch,
kteří se zveřejněním souhlasili nebo
za které dali svůj souhlas zákonní zástupci
či příbuzní.

Dana Kmošková, předseda KPOZ

6

Litomyšlské kosí hnízdo bylo jedním z několika
desítek filiálních hnízd Prahnízda kosů v Chru-
dimi, existujících v Čechách, na Moravě a do-
konce i na Slovensku, ve Vídni a v Chicagu.
Hnízdo kosů litomyšlských vzniklo 20. listo-
padu 1889, zakladateli byli  Josef Žďárský
a kupec, sběratel, starožitník, kronikář, malíř,
kustod městského muzea a nepřekonatelný
charismatický humorista  Quido Šimek (1857–
1933). Ten po téměř celou dobu čtrnáctileté
existence hnízda zastával funkci obrkosa. Členy
mohli být pouze muži, kteří po absolvování při-
jímacího rituálu dostali nové, kosácké jméno
a jako znak členství nosili červené čepice. Za-
kládající a další zvláště zasloužilí kosové se pyš-
nili rytířským titulem. Správu hnízda, jež své
slety konalo v tzv. kosárně vždy ve středu, ať už
to byl jakýkoliv den, vykonával obrkos. Účel ko-
sárny nebyl ale jenom pořádat veselé zábavy

a bavit občany, ale hlavně pomocí humoru a sa-
tiry mít na zřeteli pokrok a rozkvět města. Šlo
o vynikající spolek humoristů, v jehož čele sta-
nulo několik výjimečných postav, díky nimž
existoval celých 14 let. Lenka Backová

Lze vždy zařadit zpátečku?
Hospodin řekl Mojžíšovi: „Proč ke mně úpíš? Po-
bídni Izraelce, ať táhnou dál. Ty pak pozdvihni
svou hůl, vztáhni ruku nad moře a rozpoltíš je,
a tak Izraelci půjdou prostředkem moře po suchu.
Já zatvrdím srdce Egypťanů, takže půjdou za
nimi. Oslavím se na faraónovi a na všem jeho
vojsku, na jeho vozech i jízdě. Egypťané poznají,
že já jsem Hospodin, až budu oslaven tím, co uči-
ním s faraónem, s jeho vozy a jízdou.“ Tu se zvedl
Boží posel, který šel před izraelským táborem,
a šel teď za nimi. Oblakový sloup se před nimi
totiž zvedl, postavil se za ně a vstoupil mezi tábor
egyptský a izraelský. Jedněm byl oblakem a tem-
notou, druhým osvěcoval noc; po celou noc se
jedni k druhým nepřiblížili. Mojžíš vztáhl ruku nad
moře a Hospodin hnal moře silným východním
větrem, který vál po celou noc, až proměnil moře
v souš. Vody byly rozpolceny. Izraelci šli prostřed-
kem moře po suchu. Vody jim byly hradbou
zprava i zleva. Egypťané je pronásledovali a vešli
za nimi doprostřed moře, všichni faraónovi koně,
vozy i jízda. Za jitřního bdění vyhlédl Hospodin ze
sloupu ohnivého a oblakového na egyptský tábor

a vyvolal v egyptském táboře zmatek. Způsobil,
že se uvolnila kola jejich vozů, takže je stěží mohli
ovládat. Tu si Egypťané řekli: „Utečme před Izra-
elem, neboť za ně bojuje proti Egyptu Hospodin.“
Hospodin řekl Mojžíšovi: „Vztáhni ruku nad moře!
Vody se obrátí na Egypťany, na jejich vozy
a jízdu.“ Mojžíš vztáhl ruku nad moře, a když na-
stávalo jitro, moře opět nabylo své moci. Egyp-
ťané utíkali proti němu a Hospodin je vehnal
doprostřed moře. Vody se vrátily, přikryly vozy
i jízdu celého faraónova vojska, které vešlo za Iz-
raelci do moře. Nezůstal z nich ani jediný. Ale Iz-
raelci přešli prostředkem moře po suchu a vody
jim byly hradbou zprava i zleva. Onoho dne za-
chránil Hospodin Izraele z moci Egypta. Izrael
viděl na břehu moře mrtvé Egypťany. Tak uviděl
Izrael velikou moc, kterou osvědčil Hospodin na
Egyptu. Lid se bál Hospodina a uvěřili Hospodinu
i jeho služebníku Mojžíšovi. (Ex 14, 15-31)

Úryvek z Bible, který je pro toto číslo vybrán je
ze Starého zákona, kdy Izraelité vyjdou
z Egypta a dostanou se do problému. V cestě

jim stojí Rudé moře a zároveň za nimi je pro-
následuje faraon se svým vojskem. Vzpomínám
si, že tento úryvek vyučující na teologické fa-
kultě nechal na závěr zimního semestru, před
zkouškovým obdobím. Kdy jsme se jako stu-
denti ocitli před zkouškou, kterou jsme museli
projít, jinak jsme nemohli pokračovat ve studiu
další semestr a čas byl neúprosný. A on nám
přál, abychom se zachránili, jako tehdy Izraelité. 
Musíme říci, jsou cesty na kterých se nelze oto-
čit, nejde zařadit zpátečku a člověk má pokra-
čovat v cestě vpřed, byť by se chtěl třeba jen
na okamžik zastavit nebo úplně vrátit. V takové
chvíli Izraelitům vyvstanou namysli pochyb-
nosti, vždyť to v Egyptě nebylo tak hrozné, ne-
měli jsme odcházet, teď nás Egypťané zahubí.
I my se v takové situaci ohlížíme zpětně, zda
naše rozhodnutí bylo dobré, moudré, prozíravé,
ale jsou rozhodnutí, které nelze vzít zpět a člo-
věk musí pokračovat v cestě na kterou vykročil,
protože se třeba nemáme ani kam vrátit. Už
jsme mnohokrát zažili, že se nám zdálo, že sto-
jíme před neřešitelným problémem, který je ve-
liký a nepřekonatelný, jako Rudé moře a za zády
nám stojí nepřátelé, kteří s námi nebudou mít
žádný soucit. Mojžíš, který vede lid věří, že Hos-
podin dokáže vytvořit cestu, tam, kde se zdá,
že cesty není. A skutečně se jim podařilo projít
Rudým mořem a to dokonce suchou nohou. 
Ať v novém roce zakusíte tuto zkušenost, že se
nám často zdá, že není cesty, nemůžeme se
otočit a ani vycouvat ze svízelné situace! Ať to
řešení, které nakonec přijde překoná všechny
Vaše očekávání. Ježíš dokonce o sobě říká, já
jsem cesta, pravda a život. 
Vše dobré v novém roce přeje

P. Tomáš Fiala

K ZAMYŠLENÍ

HISTORICKÉ POHLEDY

Hnízdo kosů litomyšlských

Nové časové jízdenky městské 
autobusové dopravy na vaše přání

V září jsme se vás formou dotazníku ptali, jak
jste spokojeni s městskou autobusovou dopra-
vou v Litomyšli a na vaše návrhy na zlepšení.
Ve vašich odpovědích často zazníval požadavek
na časové jízdenky nejen pro žáky a studenty,
ale také pro dospělé. Vedení města vyšlo va-
šemu přání vstříc a domluvilo se s dopravcem.
Od nového roku si tak můžete v Informačním
centru Litomyšl nebo přímo u dopravce zakou-
pit následující časové jízdenky:

žák 
měsíční 100 Kč / čtvrtletní 220 Kč
student 
měsíční 300 Kč / čtvrtletní 660 Kč
dospělý 
měsíční 400 Kč / čtvrtletní 880 Kč -jp-

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA



7

leden 2024
145 let – 21. 1. 1879 se narodil Theodor
Novák, syn spisovatelky Terézy Novákové, pří-
rodopisec. V letech 1889–1895 studoval na li-
tomyšlském gymnáziu, autor četných
časopiseckých článků a několika studií. Ve
dvaadvaceti letech utonul v Labi při botanické
výpravě. 
140 let – 1. 1. 1884 se narodil Josef Tomek,
malíř amatér, namaloval dekorace pro litomyšl-
ské ochotnické spolky i pro Lidový dům v Lito-
myšli. Maloval obrazy – krajiny a portréty,
v Městské galerii Litomyšl je portrét faráře
Dudka z Trstěnice, který byl také starostou sa-
mosprávního okresu Litomyšl. 
95 let – 31. 1. 1929 zemřel Jan Karafiát, evan-
gelický duchovní, spisovatel, studoval gymná-
zium v Litomyšli v letech 1858–1862. Působil
jako duchovní a učitel na různých místech
v Čechách (Čáslav) i v cizině (Kolín nad Rýnem,
Edinburgh). Proslulost Jana Karafiáta je spo-

jena především s dnes už klasickou knížkou pro
děti Broučci: pro malé i veliké děti (1876). Sty-
listicky a jazykově vynikající vyprávění o rodině
svatojánských broučků je alegorickým obráz-
kem, jak by měl vypadat život lidí žijících podle
božích přikázání v evangelickém pojetí. Poetič-
nost knihy inspirovala filmaře i výtvarníky. 
85 let – 4. 1. 1939 zemřel František Mimra,
kněz a spisovatel. Na kněze byl vysvěcen v roce
1886. Působil 15 let jako katolický kněz
v Krouně, 5 let v Českých Heřmanicích a v le-
tech 1915–1939 v Litomyšli jako probošt.
Vydal povídkový soubor Obrázky ze smíšené
osady. 
80 let – 7. 1. 1944 zahynul při autonehodě
v Londýně MUDr. Miroslav Novák, litomyšlský
rodák. Za 2. světové války zastával pozici šéflé-
kaře v několika československých zahraničních
vojenských jednotkách. Mimo armádu praco-
val i pro Československý červený kříž, po druhé
světové válce byl povýšen do hodnosti podplu-
kovníka in memoriam. Na sklonku války se do-
stalo tehdy již majorovi zdravotní služby

27.1. 2024 uplyne 5 let od
úmrtí naší maminky Zdenky
Švecové, dlouholeté členky
smíšeného pěveckého sboru
Vlastimil a zároveň Ženy, kte-
rou měli lidé rádi i daleko za
hranicemi našeho města
a kraje, stále usměvavá a čiperná až do pozd-
ního stáří... Moc děkujeme s mým Bratrem La-
dislavem (tč. Ostrava) za vzornou péči o naši

maminku hlavně skvělému kolektivu sester (i
bratrů), Domova na Skalce Litomyšl, za vzor-
nou péči o maminku v časech pro Ni končících
na této Zemi.
Prosíme všechny, kdož jste maminku znali, o ti-
chou vzpomínku... Synové Milan a Ladislav

Dne 5. ledna 2024 uplyne už devátý smutný
rok ode dne, kdy nás navždy opustil pan Jin-
dřich Šauer ze Suché.

S láskou vzpomíná celá rodina.

Poděkování, blahopřání, vzpomínky

MUDr. Miroslavu Novákovi mimořádného
uznání, když byl jeho portrét spolu s dalšími
podobiznami sedmi československých vojáků
vybrán do tzv. londýnské emise českosloven-
ských poštovních známek. 
45 let – 16. 1. 1979 byl při stavbě silničního
průtahu městem I/35 nalezen šťastnou náho-
dou pracovníky závodu Silnice Litomyšl stře-
dověký poklad. Tvořilo jej 29 stříbrných
pražských grošů z doby Václava IV. (1378–
1419) a 5 zlatých uherských dukátů jeho
bratra Zikmunda Lucemburského (1387–
1437). Za tyto peníze bylo tehdy možno kou-
pit polovinu domu se zahradou na předměstí
Litomyšle. Mince jsou uloženy v Regionálním
muzeu Litomyšl.
65 let – roce 1959 byl z křižovatky u Smut-
ného mostu pod vlakovým nádražím přemís-
těn k sokolovně pomník padlým v první
a druhé světové válce. Před vstupem do Ha-
vlíčkovy ulice byl od roku 1930. Důvodem pře-
místění byly dopravní důvody a vhodnější
umístění. 
75 let – v roce 1949 vyšla v Augustově tiskárně
v Litomyšli publikace Lucie Sovové s názvem
„Na podsíni“. Kresbami knihu doplnil Josef Ma-
tička. Jedenácti povídkami vzpomíná autorka
a učitelka (vlastní jméno Františka Benešová),
litomyšlská rodačka, na město Litomyšl. 
120 let – roku 1904 bylo zahájeno elektrické
osvětlení města soukromou elektrárnou Fran-
tiška Háši. Přispěla tak k elektrifikaci jak Lito-
myšle, tak i několika okolních vesnic severně od
ní. Instalaci tehdy moderního vybavení pro-
vedla firma Schukert z Vídně. Po smrti Franti-
ška Háši elektrárnu provozovali dál jeho
potomci. Město bylo díky ní zásobováno elek-
třinou až do roku 1936, kdy dodávky elektrické
energie pro Litomyšl převzal Východočeský
elektrárenský svaz.  Lenka Backová

KALENDÁRIUM LITOMYŠLE

Litomyšl daruje pozůstalost 
Zdeňka Kopala státu 
Rada města v roce 2023 odsouhlasila darování
části pozůstalosti litomyšlského rodáka profe-
sora Zdeňka Kopala (* 1914 –† 1993) státu.
V roce 1991 udělilo město Litomyšl čestné ob-
čanství profesoru Zdeňku Kopalovi, který se
tehdy rozhodl věnovat svoji vědeckou pozůs-
talost do rodného města. Za svého života do
Litomyšle však svoji pozůstalost osobně již ne-
předal. Zemřel náhle v roce 1993. Ještě v témže
roce darovala jeho dcera doktorka Zdenka
Smith-Kopalová do litomyšlského archivu první
část pozůstalosti. I v následujících letech pak
Kopalova rodina do fondu věnovala celou řadu
dalších dokumentů. Menší část archiválií do to-
hoto osobního fondu získal archiv také díky ak-
tivitě PhDr. Milana Skřivánka. Jedná se
o přírůstky převzaté od prof. RNDr. Michala
Křížka, DrSc., z Matematického ústavu AV ČR
a dále od estonského astronoma Izolda
Pustõlnika. Poslední přírůstek (zejména foto-
grafie) pochází ze dne 7. 8. 2023, kdy Litomyšl
navštívila paní Zdenka Smith-Kopalová. 
Asi nejzajímavější částí pozůstalosti je diplom
s podpisy astronautů výpravy Apollo 16
a vlajka USA, kterou výprava Apollo 16 nesla
na Měsíc. Posádka ji následně společně s diplo-
mem věnovala Kopalovi jako poděkování za pří-
pravu map Měsíce pro jejich misi. Součástí
pozůstalosti jsou kromě zmíněné vlajky, také
osobní dokumenty, rukopisy, tisky vědeckých

prací nebo fotografie týkající se průzkumu Mě-
síce. 
K převedení vlastnictví pozůstalosti z města na
stát vedl fakt, že město nedisponuje mož-
nostmi k odpovídající péči a archivaci o daný
fond. Po uzavření darovací smlouvy bude
možné pracovat s fondem jako jedním celkem
ve vlastnictví státu. Předmětem darovací
smlouvy, kterou podepíše starosta města Lito-
myšl Daniel Brýdl se Státním oblastním archi-
vem v Hradci Králové, zastoupeným ředitelem
Mgr. Ivo Šulcem, je dar, kterým se bezplatně
převádí vlastnické právo k archiváliím z pozůs-
talosti prof. Zdeňka Kopala, RNDr., uloženým
doposud v SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli.
Podmínkou darovací smlouvy je, že osobní fond

bude i nadále uložen v archivních depozitářích
v Litomyšli. Archiv se ve smlouvě dále zavázal,
že se tuto archiválii pokusí v následujících třech
letech nechat prohlásit za Archivní kulturní pa-
mátku a také následně za archiválii UNESCO.
Poslední podmínkou bylo, že archiv nechá vy-
tvořit pro město Litomyšl kvalitní digitální kopii
diplomu a faksimile vlajky. V současné době
jsou oba tyto závazky již splněny a kopie di-
plomu i vlajky je uložena na Městském úřadu
v Litomyšli.
Odkazu Zdeňka Kopala si město Litomyšl mi-
mořádně považuje. V první polovině 90. let se
v Litomyšli uvažovalo dokonce o zřízení pa-
mětní síně Z. Kopala.  Statní okresní archiv Svi-
tavy se sídlem v Litomyšli ve spolupráci
s Muzeem a galerií v Litomyšli a městem Lito-
myšl uspořádal v roce 1994 výstavu s názvem
„Zdeněk Kopal – život zasvěcený vesmíru“.
V roce 2004 u příležitosti 90. výročí narození
Z. Kopala byla v místě jeho rodného domu slav-
nostně odhalena plastika dvojhvězdy jako při-
pomínka jednoho z jeho nejdůležitějších
objevů, tzv. teorie těsných dvojhvězd. V roce
2014 proběhly velké oslavy 100. výročí Kopa-
lova narození. Od roku 2023 máme v Litomyšli
také Park Zdeňka Kopala. Tento název vybralo
zastupitelstvo města na základě návrhů od ob-
čanů města. V září letošního roku si slavností
pro širokou veřejnost i mezinárodním astrono-
mickým sympoziem připomene již 110. výročí
narození tohoto slavného rodáka. Na základě
osobního přání profesora Kopala a na žádost
rodiny aktuálně probíhá také proces přemístění
ostatků Zdeňka Kopala z pražského Vyšehradu
na litomyšlský hřbitov. -jp-



8



9

POZVÁNKY

strana 1
V březnu a květnu se Litomyšl jistě připojí také
k oslavám dvou významných celostátních vý-
ročí. 12. 3. uplyne 25 let od vstupu České repu-
bliky do NATO a 1. května 20 let od vstupu do
Evropské unie.
Květen však přinese i výrazně smutnější výročí.
17. 5. to bude již 40 let od velké povodně, která
zaplavila Litomyšl v roce 1984.
V červnu letošního roku si dále připomeneme
105 let od narození Františka Laška, litomyšl-
ského purkmistra, lékaře, spisovatele a mece-
náše, jehož jméno nese i ocenění pro
významné osobnosti Litomyšle. 7. 6. uplyne
65 let od odhalení pomníku Aloise Jiráska
na Zámeckém návrší. 27. července oslavíme
již 765 let od povýšení Litomyšle na město.
V srpnu uplyne 350 let od narození Františka
Maxmiliána Kaňky, významného českého ba-
rokního architekta, který se do podoby našeho
města neodmyslitelně zapsal jako autor zá-
meckých hospodářských budov - pivovaru, jíz-
dárny, konírny a kočárovny, ale i jako architekt,
který po smrti Giovanniho Battisty Allipran-
diho převzal dostavbu piaristického kostela
Nalezení sv. Kříže. I samotný piaristický chrám
si připomene dvě významná výročí. V roce
1714 započala jeho stavba a v roce 1814 jej

postihl jeden z ničivých požárů. 
Na výročí bohatým měsícem bude také září.
Připomeneme si 140 let od narození výtvarníka
Josefa Váchala, který svými malbami vytvořil
jednu z nejpozoruhodnějších památek Lito-
myšle - Portmoneum. Zároveň letos v květnu
uplyne 55 let od jeho úmrtí v roce 1969. Dále
také 105 let od založení Faltysova knihkupec-
tví nebo 60 let od počátku vydávání měst-
ského zpravodaje. V říjnu si připomeneme
nedožité 85. narozeniny historika Milana Skři-
vánka a výročí 125 let od úmrtí litomyšlského
rodáka, malíře Julia Mařáka. V listopadu to
bude 120 let od instalace opony do Smeta-
nova domu v roce 1904. V témže roce došlo
i k další významné události, kterou bylo zave-
dení veřejného osvětlení města. V listopadu
uplyne 135 let od založení svérázného humo-
ristického spolku Quida Šimka Hnízdo kosů li-
tomyšlských. V prosinci si připomeneme 35
let od úmrtí rektora litomyšlské piaristické ko-
leje Františka Ambrože Stříteského. 
Rok významných milníků naší historie zakon-
číme 4. 12. výročím 25 let od zápisu litomyšl-
ského zámku na seznam světového kulturního
dědictví UNESCO, které oslavíme již v září
v rámci Dnů evropského dědictví.

-jp-

Rok 2024 plný velkých i malých výročí

Srdeční záležitost
Konec roku a začátek nového vždy svádí
k tomu trochu bilancovat, co se povedlo a ne-
povedlo. My jsme se díky pomoci města dočkali
krásného nového neonového nápisu a opravy
průčelí, takže teď už nás určitě nepřehlédnete.
Proběhla také výměna vnitřního a vnějšího
osvětlení, ve foyer jsme vytvořili útulné pose-
zení k našemu kinobaru. V tomto roce budeme
s dalšími úpravami pokračovat a věříme, že
z nich budete mít stejnou radost jako my.
A co přinese rok 2024 ve filmové nabídce? Ur-
čitě nabídne spoustu úžasných filmových zá-
žitků – alespoň soudě podle toho, co nám
odprezentovali před Vánoci naši přední filmoví
distributoři. Hned první měsíc nového roku to
bude v kinech doslova vřít – po 4 letech příprav
a natáčení režisér Jiří Vejdělek uvede pokračo-
vání kinohitu Poslední aristokratka. Komedie
s názvem Aristokratka ve varu opět přivede na
plátno osvědčený herecký ansámbl v čele
s Hynkem Čermákem, Eliškou Balzerovou, Pa-
vlem Liškou nebo Tatianou Dykovou. A znovu
nás zavede na hrad Kostka, kam přijíždí nová
pomocnice Deniska. Její přítomnost vpustí do
zatuchlých a mrtvolných zdí zámku Kostka
vskutku pořádný závan větru a paní Tichá bude
mít asi o dost vyšší spotřebu domácí oře-
chovky. V loňském roce odpremiérovalo několik

životopisných snímků, např. Napoleon, Bratři,
Oppenheimer, Golda, a v lednu se můžete těšit
na jeden mimořádný z prostředí rychlých aut.
Ve strhujícím životopisném dramatu Ferrari re-
žisérského veterána Michaela Manna budete
sledovat rozporuplnou osobnost Enza Ferra-
riho (Adam Driver), který se stal jednou z nej-
důležitějších značek závodního průmyslu. Žánr
romantické komedie nechybí snad v žádném
měsíčním programu. My pro vás máme novinku
S tebou nikdy, kde to bude jiskřit mezi Sydney
Sweeney (seriál Euforie) a Glenem Powellem
(To Gun: Maverick). Husí kůži na těle vám za-
ručí novinkový horor z dílny Jamese Wana
(série Conjuring) Noční koupání, po jehož
zhlédnutí se už asi nebudete chtít v noci kou-
pat v bazénu. Konec měsíce se pak prostřednic-
tvím kino plátna přenesete na koncert
elektro-popového dua Pet Shop Boys v rámci
jejich posledního turné Dreamworld, kde zazní
i nejslavnější hity kapely. Děti zveme do kina na
novinku Vynálezce, kde v loutkové animaci ožije
postava Leonarda da Vinciho. Můžete se ale
těšit i na nové příhody Mlsných medvědů
a Kouzelné berušky a černého kocoura. Více
o kompletním programu se dozvíte z plakátů
a na www.kinolitomysl.cz. Dita Konečná

Týden modliteb
za jednotu 
křesťanů 
V týdnu od pondělí 15. ledna do pátku 19.
ledna se v Litomyšli v kostelech zdejších křes-
ťanských církví budeme scházet každý den
večer od 18.00 hod. k večerní ekumenické bo-
hoslužbě spojené s modlitbami za jednotu
křesťanů. Biblickým tématem letošního ekume-
nického týdne modliteb je známé přikázání
lásky k Bohu a k bližnímu spojené s podoben-
stvím o milosrdném Samařanu. Program pro
jednotlivé večery letos připravila Burkina Faso,
tedy ekumenické společenství křesťanů z této
africké země v oblasti Sahelu, která po džihá-
distických útocích prochází těžkým obdobím.
I to nám může pomoci uvidět své domácí a ev-
ropské těžkosti v trochu jiném světle.
Vlastní program večera modliteb připraví vždy
hostitelské společenství, ale výkladem biblické
zvěsti bude sloužit host odjinud. Letos poprvé
se jako kazatelé do Týdne modliteb za jednotu
křesťanů u nás v Litomyšli zapojí také nově us-
tanovení duchovní: Lukáš Klíma z Českobratr-
ské církve evangelické a Karel Klíma z Církve
adventistů sedmého dne.
V pondělí 15. ledna začínáme v kapli sv. Mar-
kéty na proboštství, kde bude kazatelem Lukáš
Rejman z Církve bratrské. V úterý 16. ledna po-
kračujeme v evangelickém kostele v Tomíčkově
ulici, kde bude mít promluvu římskokatolický
probošt Zdeněk Mach. Uprostřed týdne ve
středu 17. ledna se sejdeme v Husově sboru na
Toulovcově náměstí, kde bude hostitelským
společenstvím Církev československá husitská
a kázáním poslouží nový adventistický kazatel
Karel Klíma. Ve čtvrtek 18. ledna jsme zváni do
Nového kostela Církve bratrské, kde bude kázat
husitský farář Štěpán Klásek. Týden modliteb
v Litomyšli pak zakončí setkání v pátek 19.
ledna opět v Husově sboru na Toulovcově ná-
městí, ale hostitelským společenstvím tento-
krát bude Církev adventistů sedmého dne
a kazatelem nový evangelický farář Lukáš
Klíma.
Jménem všech svých kolegů a za celé litomyšl-
ské ekumenické společenství křesťanů vás sr-
dečně zve Štěpán Klásek

Beseda Šíleně 
veselý princ 
Václav Neckář
Srdečně vás zveme do Měst-
ské knihovny Litomyšl na be-
sedu nad knihou Šíleně
veselý princ Václav Neckář.
Nejen knihu, ale i život Vác-
lava Neckáře nám představí
její autor Pavel Hénik. Jedná
se o autorizovaný životopis
naší hudební legendy. Kniha je zpestřena roz-
hovory se čtrnácti výjimečnými osobnostmi,
jako je skladatel Jan Hammer, Petr Janda,
Marta Kubišová a další, kteří Václava Neckáře
provázeli osobním i profesním životem.
Těšíme se na Vás v úterý 23. ledna v 18 hodin
v sálku knihovny. Vstupné na besedu je 50 Kč.

Monika Horáková
Vynálezce

Ferrari



10

Přehlídka Scandi
2024 v kině
Srdečně vás zveme na přehlídku toho nejlep-
šího ze současné skandinávské kinematografie.
Naše kino se i letos přidává k přehlídce Scandi,
která proběhne od 17. –25.  ledna ve vybraných
kinech po celé České republice a na Slovensku.
Hlavním headlinerem festivalu je historické do-
bové drama Bastard, které se opírá o bez-
chybný herecký výkon herecké hvězdy Madse
Mikkelsona. Určitě si ale nenechte ujít i další
snímky – obrazově lyrický dokument Písně
země, napínavé drama o matce, která hledá
spravedlnost Birthday girl, bizarní road movie
Na cestě s matkou nebo milostné drama Poli-
bek. Zažijte rozmanitost současných sever-
ských filmů a přijďte v lednu do kina. Více
informací o programu, zvýhodněném vstup-
ném tzv. SCANDIpasech a konkrétních titulech
najdete na webu www.kinolitomysl.cz v sekci
SCANDI nebo na oficiálních stránkách festivalu
www.scandifest.cz Dita Konečná

Benefiční ples
v Čisté
2. února od 19.30 hod.
Rádi bychom Vás pozvali na další ročník našeho
plesu, letos s podtitulem „Růžový ples pro
Růžu“, kdy jde celý výtěžek plesu na financování
odlehčovacích pobytů pro Růžu Chadimovou
ze Zderazi. Můžete se s námi sladit růžovým
doplňkem. K tanci nám bude hrát kapela Gent-
leband. Info k předprodeji, dopravě, kuchyni
a dalším se dozvíte na: www.beneficniples.cz

Těšíme se na Vás, za organizátory Vám 
klidné svátky přeje Dominik Kovář

Kanadským Yukonem na vlastní pěst
Přijměte pozvání na vyprávění o tom, jak šest
kamarádů naplánovalo a v létě 2023 zrealizo-
valo svépomocí bezmála měsíční dobrodru-
žnou cestu divočinou kanadského Yukonu.

Dozvíte se, jak si lze bez průvodce, jen se zá-
kladním tábornickým vybavením, užít krásy ne-
konečných lesů této severské země, jak splout
370 km divoké řeky, jak lovit a nebýt uloven.
Kromě fotografií z vodáckého putování po
Velké Lososí řece a Yukonu uvidíte i úžasné zá-
běry z ikonických míst zlaté horečky, jako jsou
Skagway, Whitehorse a Dawson City. Podíváme
se do loveckého srubu českého emigranta Ken-
nedyho nedaleko Králičího potoku, navštívíme
hrob tuláka severu Eskymo Welzla a kankánový
klub Diamantový zub.
Promítání proběhne v pondělí 15. ledna 2024
od 18 hodin v Kině Sokol Litomyšl. Rezervaci
vstupenek je možné zajistit na www.kinolito-
mysl.cz nebo v informačním centru v Litomyšli.

Za organizátory srdečně zve
Jirka Skalický a Jarda Bálek

Výlet do Bonga
Středisko volného času zve na výlet do rodin-
ného zábavního parku Bongo v Brně, který se
uskuteční v pátek 2. února, o pololetních prázd-
ninách. Sraz přihlášených účastníků bude
v 7.45 hod. na autobusovém nádraží u Billy,
předpokládaný návrat okolo 16.00 hod., opět
na autobusové nádraží. Akce se mohou zúčast-
nit zájemci bez omezení věku, ale děti z MŠ

mohou jet pouze s doprovodem dospělé osoby.
Cena výletu je 550 Kč. Více informací najdete
na webu svc.litomysl.cz, včetně odkazu na
elektronické přihlašování, které je nutné pro-
vést nejpozději do 26. 1. 2024. Výlet je součástí
celorepublikové akce Noc a den v DDM, která
bude probíhat v rámci prodlouženého víkendu
pololetních prázdnin.     Petr Janda

POZVÁNKY

Schůzka Kroužku Jihočechů
První schůzka Kroužku Jihočechů v roce 2024
se koná ve středu 24.1. od 16.00 hod. v salonku
Restaurace Slunce. Na programu bude předná-
ška předsedkyně kroužku Jany Kroulíkové „Vý-
znamné postavy rodu Schwarzenbergů“,

připravená k připomenutí památky knížete
Karla Schwarzenberga, který zemřel v listo-
padu 2023.
Srdečně zveme i nečleny kroužku. Vstup volný.                

Jana Kroulíková

Lednový program DušeProstoru
Vážení přátelé a příznivci našich DušeProsto-
rových aktivit, na úvod mi dovolte, abych Vám 
za všechny naše členy popřál krásný a šťastný
rok 2024, naplněný hezkými a pohodovými zá-
žitky. Srdečně vás zdravíme a jako již tradičně
vás zveme k účasti na našich lednových akcích.
Od letošního roku jsme se, kvůli vaší lepší ori-
entaci, domluvili na tom, že naše veškeré klu-
bové činnosti, které jsou otevřeny pro všechny,
kteří mají zájem a chuť se zúčastnit, budou pro-
bíhat každé úterý v sudém týdnu a pravidelná
setkávání lidí se zkušeností s duševním one-
mocněním se uskuteční každé úterý v lichém
týdnu. 
9. 1. vstoupíme do nového roku Bowlingem
v restauraci Maják v Lánech, 23. 1. si zasportu-
jeme ve venkovním prostředí, půjdeme si na
vlastní brusle vyzkoušet funkčnost nové ledové

plochy v hale na svitavském stadionu.
16. 1. a 30. 1. se koná Pravidelné setkání lidí se
zkušeností s duševním onemocněním. 
Minulý rok jsme vám nabídli možnost účasti ve
svépomocné skupině určené pro rodiny a přá-
tele lidí s duševním onemocněním. I tento rok
budeme v této aktivitě pokračovat, i ona má
svůj pevný termín, koná se každý druhý čtvrtek
v měsíci, tento měsíc tedy 11. 1. v 15.30 hod.
Pokud se domníváte, že by účast v takové sku-
pině byla pro vás nebo pro někoho z vašeho
okolí přínosem, budeme rádi, když ve výše uve-
deném termínu přijdete nebo se ozvete na
email: skupina.duseprostor@gmail.com či te-
lefonní číslo 605 541 805. Další informace na-
jdete na www.duseprostor.cz.
Klubové činnosti v Poličce se konají také každý
druhý čtvrtek v měsíci, tento měsíc tedy také

11. 1. od 15.00 do 17.00 hod. v MaTami. Tento-
krát budeme tvořit koláž pro rok 2024.
Ani tento měsíc se neobejde bez pořádání ob-
líbeného jednodenního výletu. V sobotu 20. 1.
se pojedeme podívat do Vysokého Mýta, kde si
prohlédneme historické centrum s krásným ná-
městím a pak navštívíme výstavu Sladké má-
mení.
Všechna pravidelná úterní setkávání a srazy
před akcemi probíhají vždy od 15.30 do 17.30
hod. v prostorách Centra duševního zdraví Svi-
tavy, Wolkerova alej 209/12.
Sledujte nás na www.duseprostor.cz, i na Face-
booku Duše_Prostor, pište nám na dusepros-
tor@gmail.com nebo Messenger. 
Děkujeme, že k nám chodíte a přijďte zase! Tě-
šíme se na setkávání s Vámi. 

Za DušeProstor, z. s. Luděk Sapara

Svatební dny v Bobo Cafe 
a výstavu fotografií naší práce
Od 20. do 22. ledna chystáme u nás v Bobo
Cafe Litomyšl Svatební dny. Přijala jsem na-
bídku fotografky Veronika_takes_foto a roz-
hodla se, že vystavíme velkoformátové fotky
svatebního charakteru. Ani jsme netušili, kolik
dortů, zákusků, koláčků, makronek, sněhovek,
roládek jsme již za 12 let napekly, vytvořily,
ozdobily. Jedná se o výstavu, která má nejen in-

spirovat novomanžele, ale také přiblížit práci
cukrářů, ukázat na rozmanitost a krásu tohoto
povolání. Přijďte se podívat, potěšit, okomen-
tovat a třeba i inspirovat příběhem, který já
s Bobo Cafe Litomyšl každým dnem prožívám.
Těším se na Vás s celým týmem Bobo Cafe. 

Jitka Bobková

Bastard



11

Litomyšl na fotografiích M. Škrdly
28. září 2023 – 18. únor 2024
Pana Miroslava Škrdlu (1923–2016) znal snad
každý Litomyšlan. Pedagog, příznivec historie
a člen mnoha místních spolků proslul jako ne-
únavný fotograf veškerého dění ve městě. Jeho
fotografická pozůstalost uložená v muzeu ob-
sahuje desítky tisíc snímků. Výběrově ji po-
stupně představujeme veřejnosti v rámci
podzimních výstavních cyklů. V minulém roce
to byly nejstarší fotografie z 50. a 60. let, letos
navážeme snímky z první poloviny 70. let 20.
století.

Součástí výstavy bude i letos, místními znalci
oblíbený, doprovodný program Poznej svého
souseda. V případě, že někdo někoho na foto-
grafiích pozná, bude mít možnost do připrave-
ných formulářů ve výstavě napsat jméno
a případně i krátkou informaci o dotyčné osobě
a následně lístek vhodit do uzamčené schránky.
Stane se tak na chvíli velkým pomocníkem pra-
covníků muzea při katalogizaci této historicky
nesmírně cenné a rozsáhlé fotografické pozůs-
talosti. Veronika Sochůrek

POZVÁNKY

na Partyzánské ulici vedle bývalého
KOVOPOLU dnes KOMFI

vykoupí z pozůstalostí, půd a chalup a v hotovosti
vyplatí starožitný nábytek z měkkého i tvrdého dřeva,

nábytek kovový a chromový z ohýbaných trubek,
kupuji i nábytek plastový vše až do r. 1960.
Dále mám zájem o obrazy, vojenské věci,

lustry, betlémy, trakaře, vozíky, hračky, hodiny, 
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly
i jejich části, housle,  basu, trumpetu a jiné věci

starožitného charakteru.
Platba v hotovosti ihned, solidní jednání i ceny.

Přijďte nabídnout, nebo zavolejte kdykoliv na telefon:
604 243 579 a já se rád přijedu podívat. 

Email je  p.mencik@centrum.cz    
Děkuji předem za Vaše nabídky   Petr Menčík

Blíží se 2. ročník Adfors Basket Plesu 
Po loňském úspěšném premiérovém ročníku
Adfors Basket Plesu přichází letos jeho druhé
vydání. V sobotu 17. února se opět otevřou
dveře Smetanova domu, který bude hostit tuto
společenskou akci určenou nejenom pro ba-
sketbalisty a sportovce. Na své si zajisté přijde
každý, kdo si rád zatančí, neboť i letos bude ve-
čerem provázet skvělá kapela Jazzika, která
rozhodně nehraje pouze jazz, jak by název mohl
nabízet. Během plesu zazní desítky známých
českých i zahraničních hitů v příjemném
aranžmá, které k tanci přímo vybízí.
Chybět nemůže ani předtančení, půlnoční sou-
těž a bohatá tombola. Jelikož i letos bude mít
ples benefiční rozměr, budou se dražit dva za-
jímavé artefakty na pomoc handicapovaným
dětem.
Předprodej vstupenek na stání probíhá v infor-
mačním centru, a pokud chcete mít své místo

u stolu v hlavním sále, můžete lístek objednat
u Martina Šorfa na čísle 602 335 513.
Těšíme se na Vás a věříme, že si akci společně
užijeme.

Martin Šorf, Adfors Basket Litomyšl

Projevy spirituality 
v současné české společnosti
Religionista a odborník na sekty doc. Zdeněk
Vojtíšek opět v Litomyšli.
Možná máte ve své rodině nebo okolí někoho,
kdo podlehl vábení sekty, a nevíte, jak mu po-
moci. Je vůbec možné rozpoznat sektářské
rysy včas?  A co když úspěch sekt spočívá
v tom, že ďábelsky parazitují na spirituálních
potřebách, které bytostně patří k člověku (aniž
si to vůbec uvědomujeme)? Znamená to snad,
že bychom měli svou spiritualitu ve vlastním
zájmu kultivovat? Může nám v tom v našem
kulturním okruhu pomoci křesťanství? A co
když i zavedené církve na sebe berou podobu

sekty - třeba povýšenou sebejistotou majitelů
pravdy, svou uzavřeností, občas nesnášenli-
vostí, moralismem, přehlížením skutečných lid-
ských potřeb a bolestí? Nebo to může být
i jinak? A jak?
Pokud vás tyto otázky zajímají a chcete k nim
přidat své vlastní, pak je tu i pro vás setkání
s doc. Zdeňkem Vojtíškem ve středu 7. února
2024 od 18.30 hodin v Novém kostele v Lito-
myšli. Akci pořádá Česká křesťanská akademie
ve spolupráci se Skautským institutem. 

Za organizátory srdečně zve 
Věra Pleskotová

Krása nostalgie ze sbírek R. Glänznerové
5. prosinec 2023 – 3. březen 2024
Výstava přenese návštěvníky do světa kočárků,
dětí, nadýchaných peřinek a povijanů. Doby

dávno minulé na vás dýchnou i prostřednic-
tvím dobových oděvů a doplňků, fotografií
a hraček z bohatých sbírek Renáty Glänzne-
rové. Na prvním pohled by se mohlo zdát, že je
naše výstava určena především malým a vel-
kým návštěvnicím, nudit se však nebudou ani
pánové, které určitě zaujmou kočárky inspiro-
vané automobily nebo část věnovaná jejich
údržbě a renovaci.
O historii dětských a loutkových kočárků či vo-
zítek pro děti se více dozvíte z textů Nadi
Černé z Regionálního muzea Mělník. Část vý-
stavy bude věnovaná i známým českým kočár-
kům Liberta a jejich historii.
Přijďte zavzpomínat na staré časy.

Renata Kmošková

Jubilejní 10. Velký
dětský karneval 
Již podesáté se uskuteční oblíbený dětský kar-
neval, letos v neděli 28. ledna od 14.30 hod.,
opět v krásném prostředí zámeckého pivovaru.
Těšit se můžete na zábavné odpoledne plné
tance a soutěží. Chybět nebude samozřejmě
ani tradičně bohatá tombola a hrací koutek.
Otvíráme ve 14 hodin. Vstupenky za 120 Kč se
budou prodávat na místě, děti do 2 let mají
vstup zdarma. Karneval spolupořádají SVČ Li-
tomyšl s Adfors Basket Litomyšl. My už se na
letošní karneval moc těšíme a co vy? Budete
u toho taky? Josef Štefl a Martin Šorf

CONSULT VK Litomyšl, s. r.o. 
Litomyšl, Smetanovo nám.120
tel: 461 612 670–1, 728 080 947
www.consultvk.cz

Litomyšl – Smetanovo náměstí - obchodní prostory
18 m2 (+sklad a WC) pro obchod či kancelář v blíz-
kosti DM drogerie. ENB G
č. 1765                Cena: 15 000 Kč/měsíc+energie
Litomyšl – Mařákova (Cihelna) - prodej zděné ga-
ráže 21 m2, vnitřní rozměry 3,58x5,50 m, ve vjezdu
šířka 2,40 m. Elektroinstalace světelná, možno i mo-
torová.  č. 1775 Cena: 425 000 Kč
Litomyšl (V. Boštíka) – prodej pozemku 771 m2

k bydlení s výhledem na zámek. Přivedení sítí na
hranici pozemku. Platné stavební povolení s projek-
tovou dokumentací z r. 2022. Slunné místo.
č. 1705 Cena: 6 180 000 Kč
Horní Újezd – prodej pozemku pro bydlení (1037 m2)
v centru. Napojeno na elektřinu. Plyn a veřejný vo-
dovod u hranice. Není třeba vynětí z půdního fondu.
V blízkosti sportovišť a autobusové zastávky.
č. 1774 Cena: 1 660 000 Kč
Morašice - Lažany – prodej stavení se stodolou a za-
hradou v klidné části u Litomyšle. Pozemky 671 m2.
K bydlení i k rekreaci. ENB G
č. 1744 Cena: 1 450 000 Kč
Trstěnice – venkovské stavení 3+1 s příslušenstvím,
stodolou a zahradou. Napojeno na elektřinu, veřejný
vodovod, odpady do septiku. ÚT na tuhá paliva + lo-
kální kamna. Vyklizená půda. Pozemky 1 719 m2.
ENB G.  č. 1699 Cena k jednání: 2 490 000 Kč
Polička – J. V. Sládka – prodej udržovaného ŘRD se
samostatnou garáží a zahradou ve vyhledávané lo-
kalitě. Napojení na všechny sítě. Pozemky 283 m2.
ENB G. č. 1766 Cena: 3 950 000 Kč
Morašice – pronájem bytu 1+kk (42 m2), k užívání
i část půdy, dřevník a zahrádka. ENB G
č. 1755                          Cena: 6 700 Kč/měsíc + energie

V novém roce 2024 Vám přejeme pevné zdraví, 
spokojenost a mnoho důvodů k radosti.



12

Co nového u seniorů
Ani během druhé poloviny roku 2023 jsme  ne-
zaháleli – opět jsme cestovali, poznávali, sporto-
vali a bavili se ….
Během dvou zářijových týdenních pobytových
zájezdů na Vysočině – v penzionu a bungalovech
Gaudeámus -  jsme navštívili tradiční výrobu mo-
drotisku v Olešnici, prohlédli si expozici Síně ro-
dáků v Jimramově včetně mnoha vydání krásné
a milé knihy Broučci místního rodáka J. Karafiáta,
obdivovali mohutnou zpívající lípu v Telecím.
V Bystřici nad Pernštejnem jsme prošli parkem
miniatur a odpoledne strávili na bývalém statku
Mitrovských „Eden“ s procházkou po horácké
vesnici, v obci Bobrové to byl kostel sv. Petra
a Pavla a soukromá sbírku stovek panenek. Ve
středu jsme jeli do sklářské huti ve Škrdlovicích,
poté do Žďáru na Sázavou do zámeckého areálu
a poutního kostela sv. Jana Nepomuckého na
Zelené hoře.  Při návratu jsme ještě stihli projít
japonskou zahradu ve Sněžném. Další den jsme
jeli do Pelhřimova do muzea rekordů a do Sta-
rého Pelhřimova do muzea bible. Poslední den
jsme tak trochu s předstihem měli Vánoce. Při
výrobě vánočních ozdob Koulier  v Mrákotíně a
v Pekle Čertovina u Hlinska. Po oba týdny počasí
přálo i menším procházkám po okolních lesích
s množstvím hub.  
3. října jsme se sešli na již V. sportovních hrách
seniorů v Nedošíně Na Žabárně a sportovali,
dobře se bavili a očekávali kdo co vyhraje v tom-
bole.
Týden od 8. do 14. října jsme strávili ve Spále-
ném Poříčí – v hotelu Brdy. Zde jsme během
týdne navštívili další krásná a zajímavá místa:
galerii na Špejcharu, zámek Kozel, klášter v Kla-
drubech a Windischgratzovu jízdárnu, klášter
Chotěšov, Rožmitál pod Třemšínem (J.J. Ryba
a Česká mše vánoční), muzeum Ant. Dvořáka ve
Vysoké u Příbrami a Svatou horu v Příbrami, ná-
městí v Plzni a exkurzi v Bohemia Sektu. Během
večerů nás bavila dudácká kapela, paní s ukáz-
kou výroby šperků Tiffany technikou a další

velmi příjemný večer pro nás připravil houslista
plzeňské filharmonie pan Brouček.   I zde nám
počasí přálo a ve volných chvílích jsme mohli
projít vše co nabízí město Spálené Poříčí.
Dobře jsme se bavili i během dalšího přátelského
setkání s harmonikou manželů Vodehnalových
v Čisté - s občerstvením, tombolou a mnoha
krásnými písničkami. (škoda – pohostinství
U Chlebounů ukončuje provoz).
Díky spolupráci s krajskou organizací několik na-
šich členů vyjelo na výlet do Vysokých Tater, do
Minieurolandu v polském Klodzku a do Evrop-
ského parlamentu v Bruselu a později do Štras-
burku.
Letošní první adventní neděli jsme si zpříjemnili
nádherným provedením pohádky na ledě Po-
pelka v Pardubicích. A poslední akcí roku byl
tajný výlet.  Do poslední chvíle bylo pro všech 97
účastníků místo výletu opravdu tajné. Jeli jsme
do Světlé nad Sázavou. Tam jsme obdivovali vá-
nočně nazdobené zámecké nádvoří, zámecké
pokoje I. republiky, nasvícený zámecká park, pro-
hlédli si putovní výstavu našich korunovačních
klenot, prošli podzemím na náměstí a ocenili
zručnost našich sklářů v místních sklárně.  
Co nás čeká v tomto roce?  Pojedeme do Sezi-
mova Ústí, Spáleného Poříčí, do Chorvatska, do
termálního koupaliště ve Velkých Losinách
a snad i do   termálních lázní v Maďarsku.  Pod-
zimní týdenní zájezdy budou „na Domažlicko“.
Během roku uspořádáme několik jednodenních
výletů včetně návštěvy Minieurolandu
v Klodzku, sportovní hry, krytého bazénu v Lito-
myšli, ... Se vším, co připravujeme,  se bude
možno seznámit v únoru na výroční schůzi. Ak-
tuality jsou v naší skříňce na náměstí. Noví zá-
jemci se k nám mohou přidat – stačí chtít
a potom si dle svých možností něco vybrat
a hlavně ani ve stáří nebýt sám.
Krásný, pohodový a klidný rok 2024 přeje jmé-
nem výboru MO Senioři ČR Litomyšl

Dana Kmošková

Inspirace z Klubu turistů U3V
Členové klubu oceňují především pravidelnou
týdenní turisticko-poznávací činnost. Na jejím
organizování se střídavě podílejí, a proto je
velmi různorodá. Za bonus však považují poby-
tové i jednodenní zájezdy autobusem, které
pro ně připravuje zakladatel a vedoucí Jan Čer-
venka. 
V roce 2023 to byl pobytový zájezd do Jese-
níků a Rychlebských hor. Během něj jsme byli
v unikátní podzemní hydroelektrárně Dlouhé
Stráně. Pohlazením byla vycházka okolo horní
nádrže s výhledem na okolní hory Hrubého Je-
seníku. Před ubytováním na Bobrovníku jsme
se z Rejvízu prošli rezervací s rašeliništěm k Vel-
kému mechovému jezírku. Ve skansenu Zlaté
Hory nás zaujalo původní zařízení k rýžování
zlata i obydlí tehdejších obyvatel. Zkusili jsme
i rýžovat zlaté šupinky z kádí. Po turistice okolo
náhonu na mlýnské kolo, jsme relaxovali v lé-

čebných Lázních Jeseník a vyzkoušeli si i Bal-
neopark Vincenze Priessnitze. V jeskyni Na Po-
mezí, objevené při těžbě vápníku, nás okouzlily
nádherně bílé útvary, vytvořené  z rozpouště-
ného mramoru. K vidění tam byly mohutné čle-
nité krápníky a kaskády. Romantická vycházka
z Černé vody okolo rybníka U dubu s útulným
posezením, nás dovedla strmým stoupáním,
k vyhlídce Venušiny misky. Za náročnější výstup
z Javorníku na Jánský vrch nás odměnila super
vyhlídka do okolí. Po prohlídce hezkého zámku
jsme se prošli Račím údolím a poseděli u plně
zrekonstruované secesní Tančírny. Naše dojmy
umocnilo krásné slunečné počasí, které nás
provázelo.
Jednodenní jarní výlet byl turistikou po man-
dloňových sadech s rozhlednou nad nimi. Viděli
jsme nejen Hustopeče, ale i vzdálené Pálavské
vrchy.  Před návratem domů, jsme poseděli ve
sklípku.
Při předvánočním zájezdu do Prahy jsme nav-
štívili výstavu o historii i současnosti peněz.
Odborný výklad  pracovníka ČNB byl pro nás
velice zajímavý. Odpoledne jsme se příjemně
pobavili v Divadle Na Fidlovačce na muzikálu
SUGAR (Někdo to rád horké).  Krásný kulturní
zážitek. 
Panu J. Červenkovi za všechny akce v roce 2023
děkujeme a těšíme se na pokračování v roce
2024. Za skupinu Vlasta Nováčková

Jarní program 
litomyšlské U3V 
Na letní semestr 2023/2024 jsme pro seniory
připravili bohatý vzdělávací program, který se
skládá z přednáškového cyklu a několika kurzů.
Přednáškový cyklus Kapitoly z dějin umění
1. poloviny 20. století proběhne ve spolupráci
S Městskou galerií Litomyšl. Přednášky se ko-
nají vždy v úterý od 14.30 do 17 hodin v zá-
meckém pivovaru
20. 2. - Secesní umění, design a architektura
(přednáší Mgr. Martina Zuzaňáková) 
5. 3. - Malířství rané a meziválečné moderny
(přednáší Mgr. Jana Kosková) 
19. 3. - Kubismus a futurismus 
(přednáší Mgr. Martina Zuzaňáková
a Mgr. Jana Kosková) 
16. 4. -  Surrealismus 
(přednáší Mgr. Jana Kosková) 
23. 4. - Meziválečné abstraktní umění, konstruk-
tivismus, kinetismus a umělecká škola Bauhaus
(přednáší Mgr. Martina Zuzaňáková)
Cena cyklu je 350 Kč.

Kurzy:
Angličtina věčné začátečníky – 8. 1.  – 18. 3.
vždy v pondělí od 10.00 do 11.30 
(místo konání: Městská knihovna Litomyšl) 
• Lektor: Bc. Tereza Bořková
• Časová dotace: 10 lekcí po 90 minutách 
(20 vyučovacích hodin)
• Cena: 1200 Kč
Nebojte se počítače – 23. 1. – 26. 3. vždy
v úterý od 8.00 do 9.30 (místo konání: Městská
knihovna Litomyšl) 
• Lektor: Mgr. Jaroslav Bauer
• Časová dotace: 8 lekcí po 90 minutách 

(16 vyučovacích hodin)
• Cena: 800 Kč
Chytrý telefon a tablet – 23. 1. – 26. 3. 
vždy v úterý od 10.00 do 11.30 
(místo konání: Městská knihovna Litomyšl) 
• Lektor: Mgr. Jaroslav Bauer
• Časová dotace: 8 lekcí po 90 minutách 

(16 vyučovacích hodin)
• Cena: 800 Kč
Biodanza – 18. 1. – 21. 3. od 9.30 do 11.00
a vždy ve čtvrtek (místo konání: studio SPIRIT,
Smetanovo nám. 112 – Česká spořitelna, vchod
z ulice Špitálská)
• Lektor: Mgr. Miloslava Bohunická
• Časová dotace: 10 lekcí po 90 minutách 

(20 vyučovacích hodin)
• Cena: 800 Kč
Portrét a figura – kresba pro začátečníky
a pokročilé – 9. 2. – 22. 3. vždy v pátek od 10.00
do 12.30 
(místo konání: Městská knihovna Litomyšl)   
• Lektor: Mgr. Radka Vejrychová
• Časová dotace: 6 lekcí po 135 minutách 

(18 vyučovacích hodin)
• Cena: 900 Kč
Podrobnosti  o všech  programech,  včetně
přihlášek  najdete  na  webových  stránkách
knihovny https://knihovna.litomysl.cz/u3v/.
Přihlásit se můžete přes webový formulář nebo
osobně v otvírací době Městské knihovny Lito-
myšl. Zaplatit je možné v hotovosti nebo kar-
tou v knihovně, popřípadě po dohodě na účet.
Není možné přihlásit se na jednotlivé lekce,
vždy je potřeba absolvovat celý program. Kon-
takt: peknikova@knihovna.litomysl.cz

Iva Pekníková



1313

Předprodej na vybrané pořady v Infocentru Litomyšl

1. 1.        Po   12.00–15.00             Novoroční brunch - novoroční přípitek, živá hudba, rezervace nutná, 395-795 Kč • Restaurace Bohém     tel. 461 614 900 
3. 1.        St    19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 90 Kč • MC Kotelna                                                                                                       tel. 776 278 519 
5. 1.        Pá   19.00                         Ples VDA Česká Třebová - maturitní ples • Smetanův dům                                                                                 tel. 465 568 111 
                      22.00                         Nonstop mix by dj Ass - dj Ass, ženy 100 Kč/muži 150 Kč • Dance club U Kolji                                                tel. 461 618 196 
6. 1.       So   17.00                         Tříkrálový koncert - Ženy zpěvné ze Svitav • Husův sbor                                                                                     tel. 724 707 977 
                      22.00                         Clubhouse - dj Tommy, ženy 100 Kč/muži 150 Kč • Dance club U Kolji                                                             tel. 461 618 196 
8. 1.        Po   19.00                         Kurz tance a společenské výchovy - kurz A - zahajovací lekce • Smetanův dům                                             tel. 461 613 239
9. 1.        Út   15.00                         Objevme svět deskových her se Světlušákem a Jéňou - kreslící a PNP hry • městská knihovna                tel. 461 612 068 
                      19.00                         Kurz tance a společenské výchovy - kurz B - zahajovací lekce • Smetanův dům                                             tel. 461 613 239 
10. 1.     St    16.00                         Hrajeme si na školu - vzdělávací kurz pro předškolní děti, zdarma • ZŠ U Školek                                             tel. 461 613 056 
                      19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 90 Kč • MC Kotelna                                                                                                       tel. 776 278 519 
12. 1.     Pá   19.30                         Ples Gymnázia Litomyšl - maturitní ples • Smetanův dům                                                                                  tel. 461 615 162 
                      22.00                         Commercial vibe - dj Pegas, ženy 100 Kč/muži 150 Kč • Dance club U Kolji                                                      tel. 461 618 196 
13. 1.     So   10.00                         Gelli print - výtvarná dílna • dům U Rytířů - Městská galerie Litomyšl                                                                tel. 461 653 488 
                      22.00                         Dj Andy Smith - djs Andy Smith a Mylo Glenn, ženy 100 Kč/muži 150 Kč • Dance club U Kolji                      tel. 461 618 196 
                      22.00                         Diskotéka 70.-90. let - dj Alík, 100 Kč • MC Kotelna                                                                                               tel. 776 278 519 
15. 1.     Po   18.00                         Kanadským Yukonem na vlastní pěst - cestopisná přednáška, 150 Kč • Kino Sokol                                       tel. 461 612 505 
16. 1.     Út   10.00                         Zimní péče o pleť - Mary Kay • Rodinné centrum Litomyšl                                                                                  tel. 607 605 720 
                      20.00                         LiStOVáNí.cz: Stop (spoluúčinkuje Tomáš Poláček) - autorské čtení, předprodej 150/180 Kč na místě • MC Kotelna 
17. 1.     St    19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 90 Kč • MC Kotelna                                                                                                       tel. 776 278 519 
19. 1.     Pá   19.00                         Daniel Polman: 20 let ultra pako + promítání filmu Payer Ultra Project - předprodej 150 Kč/200 Kč na místě • MC Kotelna 
                      19.00                         Ples SŠZaT - maturitní ples • Smetanův dům                                                                                                          tel. 464 603 111 
                      22.00                         Oldies Jukebox - dj Fuller, ženy 100 Kč/muži 150 Kč • Dance club U Kolji                                                          tel. 461 618 196 
20. 1.     So   19.00                         Country bál - hraje kapela Countrymeni, ukázky westernových dovedností, tombola • sál rest. Veselka      tel. 464 601 710 
                      22.00                         Dance párty – dj Magdida, 100 Kč • MC Kotelna                                                                                                    tel. 776 278 519 
                      22.00                         Radio hits - dj Larry, ženy 100 Kč/muži 150 Kč • Dance club U Kolji                                                                    tel. 461 618 196 
22. 1.     Po   19.00                         Kurz tance a společenské výchovy - kurz A - I. prodloužená, 100 Kč • Smetanův dům                                  tel. 461 613 239 
23. 1.     Út   18.00                         Beseda se spisovatelem P. Hénikem o knize Šíleně veselý princ Václav Neckář - 50 Kč • městská knihovna  
                      19.00                         Kurz tance a společenské výchovy - kurz B - I. prodloužená, 100 Kč • Smetanův dům                                   tel. 461 613 239 
24. 1.     St    16.00                         Kroužek Jihočechů: Významné postavy rodu Schwarzenbergů - přednáška J. Kroulíkové, vstup volný • Rest. Slunce - salonek
                      19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 90 Kč • MC Kotelna                                                                                                       tel. 776 278 519 
25. 1.     Čt   17.30                         O hmyzích škůdcích v depozitářích - přednáška A. Ptáčkové • dům U Rytířů - Městská galerie Litomyšl   tel. 461 653 488 
26. 1.     Pá   16.00 a 19.00           Vojtěch Dyk - Litomyšlská noc - benefiční koncerty V. Dyka s klavírním doprovodem, 990–1390 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže  
                      19.00                         Ples SSOŠ Trading centre Litomyšl - maturitní ples • Smetanův dům                                                              tel. 734 322 314 
                      22.00                         Československá párty - dj Turbo, ženy 100 Kč/muži 150 Kč • Dance club U Kolji                                             tel. 461 618 196 
27. 1.     So   17.00                         Oskarsax On Ice - jedinečná hudební a světelná show, stání 100 Kč/200 Kč bruslení • zimní stadion           tel. 721 409 445 
                      19.00                         VIII. ples Kotelny - hraje Pendl a dj Wolf, 350 Kč • MC Kotelna                                                                            tel. 776 278 519 
                      22.00                         Houseland & dj Orbith - djs Orbith, Mylo Glenn, ženy 100 Kč/muži 180 Kč • Dance club U Kolji                   tel. 461 618 196 
28. 1.     Ne  14.30                         Velký dětský karneval - zábavné odpoledne - tanec, soutěže, 120 Kč/do 2 let zdarma • zámecký pivovar    tel. 461 615 270 
31. 1.     St    19.00                         Vyprávěj mi o komunismu - povídání s J. Hovorkovou a P. Šafrem, vstupné 250 Kč • MC Kotelna                tel. 776 278 519 
2. 2.        Pá   19.00                         Ples SPgŠ Litomyšl - maturitní ples • Smetanův dům                                                                                           tel. 461 614 550 
                      20.00                         Buzerant + T.N.R. band - koncert, po koncertě afterpárty, přeprodej 200 Kč/250 Kč na místě • MC Kotelna  tel. 776 278 519 
3. 2.        So   19.00                         Slavnostní smetanovský bál - ples k 200. výročí narození Bedřicha Smetany • Smetanův dům                   tel. 461 613 239 
                      19.00                         Slam poetry exhibice - předprodej 150 Kč/180 Kč na místě • MC Kotelna                                                        tel. 776 278 519 
                      22.00                         Oldies párty 60.-90. let - dj Wolf, 100 Kč • MC Kotelna                                                                                         tel. 776 278 519 
7. 2.        St    16.00                         Hrajeme si na školu - vzdělávací kurz pro předškolní děti, zdarma • ZŠ U Školek                                             tel. 461 613 056 
                      18.30                         Projevy spirituality v současné české společnosti - setkání s religionistou Z. Vojtíškem • Nový kostel     tel. 604 947 739 
9. 2.        Pá   19.00                         Ples SŠZaT - maturitní ples • Smetanův dům                                                                                                          tel. 464 603 111 
                      20.00                         Movebreakers + Zooblasters - Tour2024 - dvě nejvyhledávanější české párty kapely, předprodej 250 Kč • MC Kotelna
12. 2.     Po   19.00                         Kurz tance a společenské výchovy - kurz A - II. prodloužená, živá hudba, 120 Kč • Smetanův dům            tel. 461 613 239
13. 2.     Út   19.00                         Kurz tance a společenské výchovy - kurz B - II. prodloužená, živá hudba, 120 Kč • Smetanův dům            tel. 461 613 239 
 

v Litomyšli 
v lednu 
2024

19. 1.  Daniel Polman: 20 let ultra pako 26. 1.  Vojtěch Dyk - Litomyšlská noc 28. 1.  Velký dětský karneval



14

 Městský bazén, tel.: 461 315 011  
Plavecká škola Ráček Litomyšl organizuje  
pro veřejnost: 
Po: dopolední kurzy plavání pro batolata 
Út: odpolední kurzy plavání pro rodiče s dětmi, 
děti, mládež i dospělé; od 18.45 aqua fitness  
St: od 12.00 cvičení pro seniory, od 15.00 cvičení 
pro těhotné 
Aktuální informace a otevírací doba bazénu  
na webu: www.bazen-litomysl.cz 

 Krytý zimní stadion, tel.: 774 432 169 
Veřejné bruslení: 
So-Ne vždy od 13.30 do 15.30 hod. 
6. 1. bruslení není 
www.hclitomysl.cz 

 Rodinné centrum 
Čt 16.30-17.30 Rehabilitační cvičení s prvky jógy 
Více info na tel:. 721 344 217 

 Sportcentrum Litomyšl, tel.: 734 233 003 
Tenis, squash, bowling, badminton, běžecký pás 
www.sportcentrum-litomysl.cz 

 DiscGolfPark 
Na volně přístupném hřišti se nachází celkem 
devět stanovišť, z nichž se odhazují disky. 
Disky lze zapůjčit v infocentru na náměstí. 

 Jandíková.cz, tel.: 776 288 774 
Cvičení probíhá v prostorách Fitcentra Fila a ve 
Sportovní hale Jiskra (obojí u zimního stadionu): 
K2 Hiking, TRX, Power jóga 
– rozpis lekcí a rezervace na www.jandikova.cz 

 Spinning Centrum Stratílek,  
45 až 120minutové lekce,  
rezervace na tel. 724 033 548 
Rozvrh lekcí: www.stratilek.cz/spinning 

 Pumptrack na „Wembley” 
Dva propojené asfaltové okruhy, větší dráha měří 

158 metrů a menší 38 metrů. Pro všechny,  
kteří rádi jezdí na kole, skateboardu, longboardu, 
koloběžkách či in-line bruslích. 

 Sportovní areál za sokolovnou 
tel.: 777 588 586 
Provozní doba sauny: 
Po, St, Čt 16.00-22.00      neomezeně 
Út 16.00-21.30                 ženy 
Pá 15.30-22.00                  neomezeně 
So 15.30-21.30                 neomezeně 
Ne 15.30-21.30                 neomezeně a děti 
www.areal-sokolovna.cz 

 Sokolovna, tel.: 604 684 752 
Pravidelná cvičení:  
Po 16.00-17.00 Rodiče s dětmi 
Po 19.00-20.00 Zdravotní cvičení ženy 
Po 19.00-20.00 Vojejbal ženy 
Čt 19.00-20.30 Volejbal mix 

2. - 31. 3.                                          Veronika_takes_foto: Svatební fotografie nejen dortů - výstava fotografií, Po-So 9-19, Ne 10-19 • Bobo Cafe  
6.  - 7. 1.                                            Tříkrálová sbírka 2024 • So 9-16, Ne 9-12 • Litomyšl   
19. - 21. 1.                                        Svatební dny • Bobo Cafe • Pá 8.30-19, So 9-19, Ne 10-19 
25. - 28. 1.                                        Masopustní menu - tradiční pokrmy spojené s masopustním veselím • Restaurace Bohém Hotelu Aplaus • od 11.00 
do 2. 2.                                             Výstava betlémů • Husův sbor • Út, St, Ne, svátky 8.30-17, mimo úřední hodiny na tel. 724 704 977 
do 5. 1.                                            Průnik tvorby třech autorů - výstava J. Dudychy, J. Odvárky a K. Votipky • Galerie Dudycha • dle domluvy tel. 604 445 207 
do 3. 3.                                             Krása nostalgie - výstava ze sbírek Renáty Glänznerové • muzeum • Út-Pá 9-12, 13-17 a So-Ne 9-17 
do 18. 2.                                          Litomyšl na fotografiích Miroslava Škrdly – léta 1970–1975 • regionální muzeum • Út-Pá 9-12, 13-17, So-Ne 9-17 
do 18. 2.                                          Tajemný kabinet doktora Beneše - výstava • dům U Rytířů • Út-Ne 10-12, 13-17 
do 30. 3.                                          Vladimír Zubov: Barevný svět - výstava • Galerie v Antikhotelu Sofia • denně 
 

4. 1.               Čt                               Tancuj Matyldo - film ČR, komedie/drama, 110 min., 130 Kč 
5. 1.               Pá                               Její tělo 18+ - film ČR/SR, drama, 120 min., 140 Kč 
6., 7. 1.          So, Ne                        Ferrari - filmUSA, drama/životopisný/sportovní, 130 min., titulky, 140 Kč 
9. 1.               Út                              Noční koupání - film USA, horor/thriller, 90 min., titulky, 150 Kč 
10. 1.            St                               Jeden gól - film USA, komedie/sportovní/drama, 105 min., titulky, 140 Kč 
11. 1.            Čt od 17.00              Kino pro seniory: Jak přežít svého muže - film ČR, komedie/romantický, 90 min., 70 Kč 
11. 1.            Čt                               Filmový klub: Cesta do fantazie - film Japonsko, animovaný/dobrodružný/fantasy/pohádka, 125 min., titulky,  120 Kč 
12., 13. 1.     Pá, So                        Večer pro dámy: S tebou nikdy - film USA, komedie/romantický, 105 min., titulky, 140 Kč 
14. 1.            Ne                              To se mi snad zdá - film USA, komedie/thriller/fantasy, 100 min., 140 Kč 
15. 1.            Po od 18.00              Cestopisná přednáška: Kanadským Yukonem na vlastní pěst - 150 Kč 
16. 1.            Út                              Jedeme na teambuilding - film ČR/SR, komedie, 105 min., 150 Kč 
17. 1.             St                               Scandi: Brithday girl - film Dánsko, drama, 95 min., titulky, 140 Kč 
18. 1.            Čt                               Scandi: Na cestě s mámou - film Island/Estonsko, komedie/drama, 115 min., titulky, 120 Kč 
19. 1.             Pá                               Scandi: Bastard - film Dánsko/Švédsko/Norsko/Německo, drama/historický, 130 min., titulky, 140 Kč 
20. 1.            So                               Scandi: Polibek - film Dánsko, drama/romantický, 115 min., titulky, 140 Kč 
21. 1.            Ne                              Scandi: Muž jménem Ove - film Švédsko, drama/komedie, 115 min., titulky, 140 Kč 
23. 1.            Út                              Scandi: Jednou to bude všechno tvoje - film Švédsko, drama/komedie, 105 min., titulky, 140 Kč 
24. 1.            St                               Scandi: Čtyři malí dospělí - film Finsko, komedie/drama/romantický, 120 min., titulky, 150 Kč 
25. 1.            Čt                               Scandi: Písně země - film Norsko, dokumentární, 90 min., titulky, 150 Kč 
26.-28. 1.      Pá–Ne                        Aristokratka ve varu - film ČR, komedie, 100 min., 150 Kč 
30. 1.            Út                              Pan Blake k vašim službám - film Francie/Lucembursko, drama/komedie, 110 min., titulky, 140 Kč 
31. 1.            St                               Koncert v kině: Pet Shop Boys Dreamworld: The Greatest hits - film USA, hudební, 115 min., 300 Kč 
1. 2.               Čt                               Karlos - film ČR/VB, dokumentární/sportovní, 90 min., 140 Kč 
2., 3. 2.          Pá, So                        Aristokratka ve varu - film ČR, komedie, 100 min., 150 Kč 
4. 2.               Ne                              Chudáčci - film USA/Irsko/VB, komedie/drama/romantický/sci-fi, 140 min., titulky, 150 Kč 
 
KINO SOKOL DĚTEM                  Začátky představení vždy v 17.00 (pokud není uvedeno jinak) 
6., 7. 1.          So, Ne                        Méďovy Vánoce - film Norsko, rodinný, 80 min., dabing, 140 Kč 
13., 14. 1.      So, Ne                        Mlsné medvědí příběhy: Na pól - film ČR, animovaný/rodinný/povídkový, 60 min., 120 Kč 
20., 21. 1.     So, Ne                        Kouzelná Beruška a Černý kocour ve filmu - film Francie/USA, animovaný/akční/dobrodružný/komedie, 100 min., 130 Kč 
22. 1.            Po od 10.00              Minikino: A byla zima - film ČR, animovaný, 80 min., 60 Kč 
27., 28. 1.     So, Ne                        Vynálezce - film Francie/USA/Irsko/Lucembursko, animovaný/komedie/dobrodružný, 100 min., 130 Kč 
3., 4. 2.          Pá, So                        Wonka - Film USA, rodinný/komedie/dobrodružný/fantasy, 120 min., dabing, 140 Kč 

Kino Sokol                                        Předprodej vstupenek v IC Litomyšl • tel. 461 612 161 • www.kinolitomysl.cz

výstavy a vícedenní akce

sport, cvičení

aktuální info o akcích na www.litomysl.cz



15

Informační centrum 
Smetanovo nám. 72 
570 01 Litomyšl 
tel: 461 612 161 
email: ic@litomysl.cz 
www.ticlitomysl.cz

Informační centrum na náměstí otevřeno:                                                                                                                                         
Po-Pá 8.30-17.00    So 9.00-12.00 
 
Nabídka infocentra:  
Předprodej vstupenek na kulturní a sportovní akce v síti Ticketmaster, Ticketstream, Ticketportal, TicketLive,  
Colosseum a SMSticket. Prodej mezinárodních autobusových jízdenek RegioJet. 
Internet, kopírování a tisk, skenování, laminování, kroužková vazba. 
Aktuální přehled vstupenek, které jsou již v předprodeji: www.ticlitomysl.cz/vstupenky 

Příspěvky do Kam v Litomyšli? prosím odevzdávejte v IC do 21. dne v měsíci.  
Abyste nepřišli o prezentaci akce pořádané na přelomu měsíce, jsou zde zveřejňovány pozvánky  
s přesahem až 5 dní. Úplné informace včetně akcí, jejichž termín je znám dlouho dopředu,  
na www.litomysl.cz. Změna programu vyhrazena.

hudba, tanec 
divadlo, promítání 
výstava, vernisáž 
beseda, přednáška, seminář, vzdělání 
tvorba, dílny, vaření 
soutěže, kvízy

6. 1.        So   15.00                         Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Basket Brno - Liga žáků U14 • městská sportovní hala                     
                      17.00                         Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Draci Vysoké Mýto - Východočeská liga mužů • městská sportovní hala  
7. 1.        Ne  09.30                         Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Tesla Pardubice „B” - Východočeská liga mužů • městská sportovní hala  
                      11.30                         Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Tygři Brno - Liga žáků U14 • městská sportovní hala                        
10. 1.     St    18.30                         Lední hokej: HC Litomyšl vs. HC Hlinsko - utkání Krajské ligy mužů - Pardubický a Královéhradecký kraj • zimní stadion
13. 1.     So   18.00                         Florbal: Florbal Litomyšl vs. Hornets Brno ZŠ Horní - Divize D, muži • městská sportovní hala                   
14. 1.     Ne  17.00                         Lední hokej: HC Litomyšl vs. HC Spartak Choceň - utkání Krajské ligy mužů - Pardubický a Královéhradecký kraj • zimní stadion 
20. 1.     So   17.00                         Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Sokol Nová Paka - Východočeská liga mužů • městská sportovní hala  
                      20.00                         Florbal: Florbal Litomyšl vs. FbC Hradec Králové „B” - Divize D, muži • městská sportovní hala                 
21. 1.     Ne  10.00                         Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Loko Trutnov - Východočeská liga mužů • městská sportovní hala  
27. 1.     So   14.30                         Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Vlci Žďár nad Sázavou - Liga žáků U15 • městská sportovní hala  
                      16.30 a 18.15           Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Sokol Nová Paka - NRL juniorů U19 • městská sportovní hala        
28. 1.     Ne  16.00                         Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. BK Pardubice - Liga žáků U15 • městská sportovní hala                  
31. 1.     St    18.30                         Lední hokej: HC Litomyšl vs. HC Spartak Polička - utkání Krajské ligy mužů - Pardubický a Královéhradecký kraj • zimní stadion

Hradec Králové  20. 1.    20.00   XXII. Městský ples - Filharmonie Hradec Králové, M. Absolonová, R. Vojtek, Boom! Band • Kongresové centrum Aldis   
Cheb                     13. 1.    20.00   Reprezentační ples města Chebu – Moondance Orchestra Martina Kumžáka se sólisty • Kulturní centrum Svoboda 
Jindřichův Hradec 27.1. 20.00  XXX. Reprezentační ples města – Orchestr Karla Vlacha, J. Vojtek, P. Rychlý, ukázka ze Stardance • KD Střelnice 
Kutná Hora         7. 1.                   Tříkrálový koncert • Katedrála Nanebevzetí Panny Marie a sv. Jana Křtitele  
Polička                 6. 1.      9.00      Tříkrálová koleda a Živý betlém – Tříkrálová sbírka, tradiční živý obraz příchodu do Betléma • Palackého náměstí 
Telč                       1. 1.      15.00   Vánoční koncert Santini – sbor Santini, zazní klasické i netradiční vánoční písně a koledy • kostel Jména Ježíš 
Třeboň                  1. 1.                    Novoroční ohňostroj na Masarykově náměstí  

6. 1.        So  20.00                         Tříkrálový ples - hraje Combo 2 • Sokolovna Dolní Újezd 
                     20.00                         Hokejový ples - hraje Rytmik • Kulturní dům Čistá 
                     20.00                         Hasičský ples - hraje ABC rock Boskovice • Kulturní dům Skalka Lubná 
7. 1.       Ne  15.00                         Gemma - koncert • kostel Boží lásky Budislav 
13. 1.     So  20.00                         Myslivecký ples • Sokolovna Sloupnice 
19. 1.     Pá   20.00                         II. hasičský společenský ples - hraje Septima • Hospoda u Sitařů Kozlov 
                     20.00                         Myslivecký ples • Kulturní dům Osík 
20. 1.     So  19.30                         Sokolský ples - hraje Rytmik • Sokolovna Dolní Újezd 
26. 1.     Pá   20.00                         Tradiční sousedský ples - hraje Sprint • sál Na Rychtě Janov 
                     20.00                         Obecní ples • Kulturní dům Němčice 
27. 1.     So  20.00                         Hasičský ples • Sokolovna Sloupnice 
                     20.00                         Hasičský ples - hraje Vepřo Knedlo s Dádou • sál hostince V okliku Benátky 
                     20.00                         Sokolský ples • Kulturní dům Osík 
                     20.00                         Hasičský ples - hraje Combo 2 • Kulturní dům Čistá 
                     20.00                         Sportovní ples TJ Sebranice - hraje Rytmik • Kulturní dům Skalka Lubná 
2. 2.        Pá   20.00                         Benefiční ples • Kulturní dům Čistá 
3. 2.       So  20.00                         Skautský ples - hraje Combo 2 • Sokolovna Dolní Újezd 
10. 2.     So  20.00                         Divadelnický ples • Sokolovna Sloupnice 
                     20.00                         Hasičský ples - hraje Rotoped • Sokolovna Dolní Újezd 
16. 2.     Pá   20.00                         Maškarní ples • Kulturní dům Němčice 
                     20.00                         Ples ZUŠ Litomyšl • Kulturní dům Čistá 
17. 2.     So  13.00                         Masopustní průvod • od kapličky, Benátky 
                     20.00                         Šibřinky • Kulturní dům Osík 
24. 2.     So  20.00                         Fotbalový ples • Kulturní dům Čistá 
                     20.00                         Maškarní ples • sál hostince V okliku Benátky  
23. 3.     So  20.00                         Obecní babský bál • Kulturní dům Čistá

kam za sportem

kam v Mikroregionu Litomyšlsko?                                       www.litomyslsko.cz

inspirace z České inspirace                                                 www.ceskainspirace.cz

Infocentrum Litomyšl



16

3. února 
Smetanovský bál 

—————— 
2. března 

Vyvalte sudy, narodil se nám Bedříšek  
—————— 

2. března – 15. září 
Výstava Bedřich Smetana a Litomyšl 

—————— 
6. března 

Koncert Všechno nejlepší, Bedřichu! 
—————— 

 24. – 28. dubna 
Zahájení 13. litomyšlské lázeňské sezóny, start Smetanovské celoměstské hry 

 —————— 
17. – 19. května 

Gastronomické slavnosti M. D. Rettigové ve znamení smetany  
—————— 
8. června 

Slavnostní otevření Rodného bytu Bedřicha Smetany  
—————— 

8. června – 7. července 
Národní festival Smetanova Litomyšl   

—————— 
8. června – 31. srpna 

Smetanova výtvarná Litomyšl  
—————— 
31. prosince  

Dětský silvestrovský ohňostroj na hudbu Bedřicha Smetany 
   

Ať máte celý rok 2024 důvod si notovat! 



17

Jedinečné obřady posledního 
rozloučení
Naše životní cesty nám přináší okamžiky ra-
dosti i smutku, a jeden z nejtěžších okamžiků
nás přivádí k poslednímu rozloučení s těmi,
které jsme milovali. Téma smrti vytěsňujeme
z komunikace v našich rodinách. Ve chvílích
ztráty pak chceme důstojně naplnit poslední
přání zemřelého, často je ale neznáme. Volíme
tradiční, mnohdy odosobněné podoby posled-
ních rozloučení. V současnosti působí v ČR ně-
kolik organizací, které inovují přístupy
k pořádání pohřbů. A jedna vznikla nedávno
také v naší lokalitě - nezisková organizace Ná-
vrat duše, z. s.
Návrat duše, z. s. přináší respekt k tradici, a zá-
roveň otevřenost novým inovativním způso-
bům, protože mnozí lidé hledají smysluplnější
cesty, jak se rozloučit s blízkými. Návrat duše,
z. s. vám pomůže spoluvytvořit smysluplný
a hluboce osobní obřad posledního rozloučení. 
Vnímáme jedinečnost každého člověka, proto
je naším záměrem přizpůsobit podobu a prů-
běh obřadu individuálním přáním zesnulého

a jeho blízkých, např. vytvoření netradiční po-
doby parte, výběr hudby a rituálních hudebních
nástrojů, přípravu vzpomínkové promluvy, ak-
tivní zapojení rodinných členů včetně dětí,
výběr vhodného místa pro obřad a jeho deko-
rování. Pomůžeme vám připravit obřad na růz-
ných místech. V přírodě nebo i ve vašem
domácím prostředí, kde můžete svobodněji
a detailněji uctít památku zemřelého.
Namísto tradiční melancholie a smutku jsou
námi připravované obřady vedeny jako oslava
života, která je hlubokou vzpomínkou na ra-
dostné chvíle strávené s daným jedinečným
člověkem. Vše pečlivě promýšlíme v úzkém
kontaktu s vámi, aby každý moment mohl být
v souladu s osobností a životním příběhem zes-
nulého.
Bližší informace naleznete na www.navrat-
duse.webnode.cz

Vše nejlepší do nového roku,
Tereza Kovářová, Návrat duše, z. s.

PR ČLÁNKY

Udělejte radost svým blízkým a potěšte
je vstupenkou na hudební zážitek 
Rudolf Kosina ve spolupráci se Smetanovým
domem Litomyšl si Vás dovoluje pozvat na kon-
cert Petra Spáleného s kapelou Apollo Band.
Koncert se uskuteční 4. 10. 2024. Patříte-li k fa-
nouškům Hany Hegerové, nenechte si ujít šan-
sonový recitál v podání Světlany Nálepkové,

který se uskuteční 18. 10. 2024.
Vstupenky již k dostání on-line na www.sme-
tanuvdum.cz nebo prostřednictvím osobní
návštěvy Informačního centra Litomyšl, tel.:
461 612 161. Rudolf Kosina

Vydejte se s námi na maškarní 
průvod do Milevska! 
Milevské maškary jsou již mnoho let velkým
zpestřením Zahájení litomyšlské lázeňské se-
zóny. Kdo by na lázeňské kolonádě přehlédl
Jacka Sparrowa, Švejka, čarodějnici, vodníka
i další parádní masky! Spolek pro udržování tra-
dic v Milevsku se snaží starou tradici milev-
ských maškar nejen udržovat, ale také rozvíjet.
Jeho vrcholnou akcí je každoroční pořádání
Masopustního maškarního průvodu. V sobotu

10. února 2024 bude probíhat již jeho 162. roč-
ník. A právě na tuto akci dostávají Lázně ducha
Litomyšl pravidelně pozvání. Konečně jsme se
rozhodli Milevským maškarám návštěvu oplatit
- ale bez vás by to nešlo! Proto vyzýváme vás,
milé lázeňačky, milí lázeňáci, zkuste oprášit své
skvělé kostýmy a převleky a vydejte se na ma-
škarní průvod s námi! Potřebujeme vědět, zda
objednat velký autobus či mikrobus, proto pro-
síme o přihlášení na e-mailovou adresu lazne-
ducha@litomysl.cz, případně o přihlášení se na
telefonním čísle 461 653 333 a to nejpozději
do 20. ledna 2024. Podrobnější informace sdě-
líme později. V loňském roce se masopustního
průvodu zúčastnilo bezmála 600 maskovaných
účastníků. Třeba právě návštěvna z Litomyšle
lázeňské pomůže tento rekord prolomit! Věřím,
že si tento výlet společně parádně užijeme
a budeme mít možnost návštěvníky z Milevska
pozvat na Zahájení 13. litomyšlské lázeňské se-
zóny!  

Michaela Severová, Lázně ducha Litomyšl 

Litomyšl využívá
historické 
vodovody

Výjezdy pracovníků FÚ do Litomyšle 2024
Finanční úřad pro Pardubický kraj, Územní pra-
coviště ve Svitavách pro vás v období podávání
daňových přiznání k dani z nemovitých věcí na
rok 2024 pořádá výjezdy svých zaměstnanců
do Litomyšle na pomoc s vyplněním a podáním
daňových přiznání v budově na ul. J. E. Purkyně
919 v 1. nadzemním podlaží

Středa 17. 1.  8.00 – 11.30 12.30 - 16.30
Úterý  23. 1.  8.00 – 11.30 12.30 - 14.30
Středa  24. 1.   8.00 – 11.30 12.30 - 16.30
Čtvrtek 25. 1.  8.00 – 11.30 12.30 - 14.30
Středa 31. 1. 8.00 – 11.30 12.30 - 16.30

-red-

Reportáže regionální CMS TV z Litomyšle
a okolí můžete zhlédnout i na i www.you-
tube.com/thecomvision: Střední zahrad-
nická a technická škola - představení
krajskému výboru pro vzdělávání • Kole-
dování s Věnebandem a Betlémských
světlem • Otevřena nová lávka  u Smeta-
nova domu • Daniela Brzobohatá Písaři-
cová, David Kraus a Filip Špinka na 2. ZŠ
• KOS USA Tour Florida 2023 • Z tiskové
konference v Litomyšli • Hokej HC Lito-
myšl vs. Kohouti Č. Třebová • Rozsvícení
Vánočního stromu • Jubilejní výstava
betlémů • Charity Day 2023 na Gymná-
ziu A. Jiráska • Po desetiletích obnovený
historický vodovod se Litomyšli vyplácí!

TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ 
NA INTERNETU

V listopadu město dokončilo stavební práce
u městského bazénu. V rámci tohoto projektu
došlo k instalaci nové nádrže o objemu 100 m³
na sběr povrchové vody, do níž je odváděna
voda z historických vodojemů v lokalitě Černá
hora. Tato nádrž byla propojena se starší nádrží
o podobné kapacitě. Podařilo se tak zvýšit ka-
pacitu zadržované vody na dvojnásobek, tedy
cca 200 m³. Město ji následně využívá jako
levný zdroj vody pro městský bazén, plovárnu,
zimní stadion, hřbitov nebo i jako zdroj pro zá-
vlahu atletického stadionu a volejbalových
a tenisových kurtů V Líbánkách. 
V Litomyšli se zejména v lokalitě Černá hora na-
chází historické vodovody.  Součástí této his-
torické vodovodní sítě jsou zděné štoly
v hloubce 8 – 10 metrů pod povrchem. V něko-
lika místech zejména právě v lokalitě Černá
hora pak byly zřízeny také vodojemy. Malé
stavby, které zde stojí dodnes. Potrubí bylo nej-
dříve dřevěné, posléze litinové. Původní hlavní
větev městského vodovodu vedla po dnešní
Tyršově ulici přes město až k dnešnímu hotelu
Dalibor. Tato hlavní trasa se postupně rozvě-
tvovala k dnešní nemocnici, k zámku a do ob-
lasti podkostelí. V meziválečném období, když
přestal vodovod kapacitně vyhovovat, byl ná-
sledně postaven nový s hlavním vodojemem
u Janova. Poté byl tento historický vodojem po
několik desetiletí nevyužívaný. 
V novodobé historii se začaly postupně obje-
vovat nápady na využití této historické vodo-
vodní sítě. Částečně vodu z něj využívala pouze
městská plovárna. Zhruba od roku 2010 pak
město intenzivně pracovalo na jeho obnově.
Speleologická společnost dílo zaměřila, byly
zde provedeny hydrogeologické průzkumy
a optická inspekce TV kamerou. Stav vodojemů
i štol byl překvapivě velmi dobrý, podzemní
štoly byly postupně vyčištěny, zbaveny vege-
tace, odpadků a nánosů bahna. Dnes tato síť
generuje velmi čistou, poměrně kvalitní vodu.
Aktuální kapacita plně pokrývá spotřebu měst-
ského bazénu, plovárny, zimního stadionu, hř-
bitova i závlahu městských sportovišť v letních
měsících, což představuje významnou úsporu
pro městský rozpočet, neboť voda, která samo-
volně vyvěrá na povrch, nepodléhá, na rozdíl od
vrtů, úhradě státu ze strany města. -jp-



18

David Kraus a Daniela Brzobohatá
hosty na 2. ZŠ
V pondělí 4. prosince dostali žáci 2. ZŠ báječný
adventní dárek, přijeli za nimi totiž vzácní
hosté – David Kraus a Daniela Brzobohatá, aby
si společně užili besedu, jejíž téma by se dalo
shrnout třemi slovy – Žij svůj sen. Do povídání
se aktivně zapojil i absolvent školy Filip Špinka,
který nyní s panem Krausem úzce spolupracuje,
a moderování se ujala paní učitelka Martina Mí-
ková.

Nevzdat se u první překážky a jít za svým cílem,
nenechat se odradit a plnit si svá přání, to je
v životě hodně důležité. Věříme, že pro mnohé
z žáků bylo povídání o úspěších i nezdarech
známých osobností velikou inspirací. Jistě si na
tuto besedu alespoň někteří v životě vzpome-
nou a třeba právě díky příběhům, které tu velmi
upřímně a otevřeně vyprávěli naši hosté, se ne-
vzdají. To, že člověku něco nejde, nebo mu
někdo řekne, že na to nemá, vůbec nic nezna-
mená. Je důležité nedat se odradit a věnovat
se tomu, k čemu člověka srdce táhne, co ho
baví, protože každý z nás je jedinečný
a v něčem může být výborný.
Beseda se uskutečnila ve spolupráci s Městskou
galerií Litomyšl a měla u dětí velmi pozitivní
ohlasy. Po ní ještě dostaly příležitost děti pra-
cující ve školní televizi, aby si s oběma hosty na-
točily interview, což byla úžasná příležitost
a zajímavá zkušenost.
Tak i vy mějte v novém roce krásné dny a žijte
svůj sen!

Miroslava Jirečková

Modrá škola cestuje za poznáním s EU - Malta  
Program Erasmus + zazněl v našich uších jako
příležitost vyjet do zahraničí, poznat nové kraje,
lidi a získat nové informace a podněty do
výuky. Zvolili jsme Maltu. Vyjelo nás šest sta-
tečných s odlišnými cíli. Někteří chtěli prohlou-
bit znalosti jazykové, jiní měli úmysl oprášit
komunikační schopnosti a získat nové materi-
ály do výuky cizího jazyka. I délka pobytu byla
různá. S ohledem na rodiny jsme dvě jely na tý-

denní kurz a čtyři pobyli týdny dva.
První seznámení s městem našeho pobytu, San
Giljan, potvrdilo, co bylo psáno v průvodcích.
Město plné mládí, s večerní dynamikou. Ulice
plné barů, diskoték a davy zábavy chtivých mla-
dých lidí. Opakem je historické město Valletta,
které jsme během pobytu také navštívili, s po-
klidnou až tichou atmosférou kaváren a viná-
ren. 

První zkušenost z cestování hromadnou dopra-
vou jsme nabrali cestou na ostrov Gozo. Síť
autobusové dopravy na Maltě je velmi hustá,
frekvence dostačující, ale do toho mnoho
osobních aut, projíždějících křivolakými ulič-
kami středomořských měst. Smekám klobouk
před řidiči autobusů. To vše však je příčinou, že
pouhých 30 kilometrů cestujete i třeba hodinu.
Ostrov Gozo jsme viděli i z vrcholku kopce Tas
Salvatur, kde stojí socha Vzkříšení Krista. Dal-
šími místy, která jsme měli možnost navštívit,
je již zmiňované hlavní město Valletta s pře-
krásnou katedrálou St. John. Zde jsme viděli
obrazy italského malíře Caravaggia. Ve staro-
bylé Mdině jsme ochutnali místní kávu. Maltská
káva s lékořicí a likérem nám bohužel moc ne-
chutnala. Mezi turistické výlety určitě patří
cesta přes tři pláže, které jsou opravdu
úchvatné a každá je jiná. Velkým zážitkem byli
žraloci, chobotnice, mořští koníci či medúzy
v Národním akváriu. Bohužel jsme neochutnali
maltské tradiční maso – králíka.

Takto by se zdálo, že jsme pouze cestovali, ale
zdání klame. Hlavním cílem bylo studium an-
gličtiny. Učitelé angličtiny měli kurz „Brush up
your teaching“ čítající 6 hodin denně se zamě-
řením na výuku jazyka ze všech možných strá-
nek. Přes slovní zásobu, čtení, výslovnost po
projektovou práci a výuku psaní. „Spice up your
teaching“ byl zaměřen na obohacení výuky růz-
nými aktivitami. Zde jsme se přesvědčili, jak dů-
ležité je charizma a přístup učitele. Reference
na kurz „Spice up“ byly velmi příznivé, až jsem
kolegyním záviděla, že zůstávají déle, ale změnil
se vyučující a kurz nedosahoval takových kvalit
jako s lektorkou z týdne prvního. U večeře jsme
se scházeli s hlavami plnými dojmů, nových slo-
víček, ovšem i gramatických nejasností. Někteří
dělali domácí přípravu či opakovali na den bu-
doucí.
Vše má své výhody i nevýhody. Ano, pro zdo-
konalení angličtiny by bylo přínosnější vycesto-
vat každý sám a nutit se do komunikace
s okolím. Na druhou stranu náš výjezd poskytl
prostor probrat s kolegy mnoho důležitých věcí
z našeho školního prostředí i výuky samotné,
k čemuž nebývá vždy prostor během školního
roku. A proto tento výjezd hodnotíme jako
velmi přínosný z mnoha úhlů pohledu.

Za účastníky Erasmu+ na Maltě
Zuzana Veselíková

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

Televize červené školy jede!!!
Další velký úspěch zaznamenaly děti ze školní
televize Dvojka2TV - tentokrát v celostátní sou-
těži Objektiv 2023 v Ostravě. Čtvrťačky Jus-
týna Jirečková, Emma Zamazal a Františka
Bělohlávková zde vyhrály úžasné 1. místo s vi-

deem Geometrie v architektuře a kolem nás.
Ač jsou děvčata náš televizní potěr a kroužek

navštěvují teprve od září, předvedla skvělý
výkon. Sbírala data, vymýšlela scénář, stříhala
film. Velkým zážitkem při natáčení pro ně byl
rozhovor s panem Tomášem Koumarem, archi-
tektem vítězné Smetanovy lávky (Česká cena
za architekturu 2023). Záběry se dostaly i do
vysílání ČT v pořadu Art mix.
V Ostravě si „televizačky“ 29. listopadu zaslou-
ženě převzaly ceny a zúčastnily se zábavných
a pracovních workshopů, které je posunou v je-
jich práci dál.
Jsme na ně opravdu hrdí a přejeme jim spoustu
dalších úspěchů.
Vítězné video můžete zhlédnout na stránkách
školy. Martina Míková, 

foto: Aneta Komárková Drahošová

Speciální poděkování Gymnáziu Aloise Jiráska
Výtěžek letošní charitativní akce „Charity Day“
zdejšího gymnázia byl určen pro šest potřeb-
ných žáků Speciální základní školy Litomyšl,
kteří byli pedagogickým sborem pečlivě vy-
bráni.
Rozhodujícím kritériem nebyl jen handicap, ale
hlavně osudy těchto rodin, které se navzdory
nepřízni okolností snaží pro své děti udělat ma-

ximum. Příspěvek využije každá rodina podle
svého specifika - na rehabilitační pomůcky, sti-
mulující hračky a někteří na drahou speciální
výživu. Dále na asistenturu, která dětem
umožní chodit například na kroužek zpěvu,
účastnit se mimoškolních aktivit, když rodiče
musí pracovat. Případně na respitní (odlehčo-
vací) pobyty, aby rodič mohl aspoň na chvíli na-

čerpat potřebné síly na každodenní péči.
Vřelé, srdečné poděkování patří studentům
a pedagogům zdejšího gymnázia za energii vlo-
ženou do této akce a dobrosrdečnost, se kte-
rou již pravidelně obdarovávají potřebné. 
Děkujeme s obdivem!

Za podpořené rodiny a tým celé Speciální ZŠ
Anna Vrchotová



19

Ohlédnutí v Sedmikrásce 
Školní rok 2023/2024 v Mateřské škole Sedmi-
kráska nedávno odstartoval a najednou se blíží
konec prvního pololetí. Za uplynulé měsíce
jsme se s dětmi naučily hodně nového a zažily
při tom spoustu dobrodružství.
Přivítali jsme mezi nás nové kamarády
a úspěšně je začlenili do našeho kolektivu. Ne-
chybělo nám tu ani dostatek kulturního vyžití.
Zhlédli jsme několik zábavných divadel, přijelo
k nám sférické kino, byli jsme pozváni do zá-
kladních škol a i spolupráce s městskou knihov-
nou byla samozřejmostí. Podzim jako takový
jsme si užili plnými doušky. Vyrazili jsme sbírat
kaštany, pouštět draky, uklízeli jsme zahradu od
spadaného listí, uvařili si šípkový čaj a upekli
štrůdl. Zbylé dny jsme tvořili ze všeho možného
i nemožného, nejen z keramické hlíny. Máme za

sebou také společné akce s rodiči. Podzimní
„Putování za švestkovou vůní“ proběhlo na Vý-
sluní hned v říjnu. V listopadu se celé okolí
mateřské školy rozsvítilo září lampiónů. A pro-
sinec? Ten se nesl celý v adventním duchu a ne-
trpělivě jsme vyhlíželi Ježíška. Samozřejmě
nechyběla ani vánoční besídka a posezení s ro-
diči, které k tomuto kouzelnému vánočnímu
času prostě patří.
Velké díky patří také všem rodičům a rodinám.
Těšíme se na další společné akce, které nás če-
kají v druhé půlce školního roku.
Za zaměstnance naší školky bych ráda do no-
vého roku 2024 popřála všem především pevné
zdraví, mnoho úspěchů a radosti. Takovou, kte-
rou tu s dětmi zažíváme denně.

Za zaměstnance Petra Hrubanová

Projektový den na Zámecké
Rok se s rokem sešel a je to tu zas! Projektový
den jako změna v zaběhlém režimu každoden-
ního školního života. Ve středu 6. prosince opět
celá škola ožila mnoha zajímavými dílnami spo-
jenými s ochranou přírody a s podmínkami udr-
žitelného života. Nejen to ukrývalo letošní
téma „Zelený život na modré planetě“. 
Dílnami se prolínaly myšlenky na udržitelnost
v běžných oblastech života, jako například v ob-
lékání, kosmetice, bydlení, spotřebě energií, pa-
píru i vody – omezení plýtvání, možnostech
recyklace odpadů, energetické účinnosti
a výhod obnovitelných zdrojů. Ve školní ku-
chyňce se vařila FAIR TRADE čokoláda a ve
školních dílnách vznikaly modely větrných
elektráren. V neposlední řadě se objevilo i téma
změny klimatu.
V některých skupinách učitelé přivítali velmi
zajímavé hosty, kteří žákům pomáhali pronik-
nout do tajů klíčové role hmyzu či stromů
v ekosystémech naší planety nebo do cesty

vody v souvislosti s lidskou činností. Pro jiné byl
velkým překvapením náš „chodící starosta“ pan
Daniel Brýdl, který se zaměřil na podporu
chůze v městském prostředí jako udržitelného
způsobu dopravy a fyzické aktivity. Petra Jíl-
ková z Pontopolisu zase představila život
v Ugandě z pohledu dostupnosti vody, jídla,
ale i hygieny. Další žáci vyrazili zkoumat prob-
lematiku do terénu. Návštěva městské čistírny
odpadních vod zanechala ve většině zúčastně-
ných hluboký dojem – slovy žáků: „HUMUS!“ 
Žáci si z dílen odnesli nové informace, širší
přehled o souvislostech a následcích lidského
konání.  A především tipy na změny ve svém
kaž- dodenním životě, aby sami přispěli
k ochraně životního prostředí ve svém okolí.
Za přípravu rozmanitého, zajímavého a pří-
nosného programu patří všem kolegům velký
dík!

Alena Večeřová, 
učitelka ZŠ Litomyšl, Zámecká 

Tomáš Stráník - student litomyšlského gymnázia 
na stáži v kanceláři europoslance O. Kovaříka
Začátkem listopadu jsem odjel do Bruselu, kde
jsem plný očekávání nastoupil měsíční studijní
pobyt neboli study visit v kanceláři europos-
lance Ondřeje Kovaříka.
Jak jsem se k tomuto studijnímu pobytu do-
stal? Minulý školní rok měl pan Kovařík na
našem gymnáziu přednášku a pozval náš
školní parlament, jehož jsem členem, na tý-
denní návštěvu Evropského parlamentu. Tady
jsem se o možnosti této stáže dozvěděl. Po
konzultaci s paní ředitelkou jsem poslal svůj
životopis a motivační dopis slečně Vendulce
Hýblové, asistentce pana Kovaříka, a následně
jsem byl pozván na dva pohovory – nejdříve se
členy kanceláře pana europoslance a potom
se samotným europoslancem Ondřejem Ko-
vaříkem.
Pak už vše nabralo rychlý spád – schválení stu-
dijního pobytu parlamentem, řešení admini-
strativy, hledání ubytování na jeden měsíc
(což se nakonec ukázalo jako velmi problema-
tické). A konečně jsem se vydal do Bruselu.
Lehce nervózní jsem vstupoval první den do
akreditačního centra, kde jsem obdržel vstupní
kartu do budovy Evropského parlamentu a ab-

solvoval bezpečnostní kontrolu (ostatně jako
každý den).
Tak jsem se ocitl v kanceláři europoslance Ev-
ropského parlamentu... Mojí pracovní náplní
byla příprava odůvodnění hlasování pana pos-
lance na plenárním zasedání, tvorba příspěvků
na sociální sítě, zpracovávání podkladů pro ti-
skové zprávy, články anebo pomoc s přípravou
přednášek, které pan Kovařík pořádal. Také
jsem sledoval a zapisoval poznámky ze schůzí
výboru pro občanské svobody (LIBE), spravedl-

nost a vnitřní věci, výboru pro dopravu a ces-
tovní ruch (TRAN), hospodářského a měno-
vého výboru (ECON), kterých je pan Kovařík
členem. Účastnil jsem se také zasedání pracov-
ních skupin Renew Europe, což je jedna ze
sedmi politických frakcí v Evropském parla-
mentu, do níž pan Kovařík náleží. Dalších aktivit
a setkání za ten jeden měsíc bylo velmi mnoho.
V Evropském parlamentu a na Stálém zastou-
pení České republiky při Evropské unii se po-
řádá nespočet zajímavých seminářů
a přednášek, které jsem se mohl navštěvovat.
Také jsem se zúčastnil plenárního zasedání Ev-
ropského parlamentu v Bruselu.
Díky tomuto studijnímu pobytu jsem se ocitl
ve velice zajímavém a perspektivním prostředí,
které má podstatný vliv na naše životy. Lépe
jsem porozuměl výzvám, kterým Evropská unie
čelí, a dozvěděl se více o způsobech, jakými je
může řešit. Dalším bonusem tohoto mého po-
bytu byl detailní vhled do evropského legisla-
tivního procesu, jemuž jsem byl fyzicky
přítomen. Jsem moc vděčný, že jsem příležitost
absolvovat stáž v kanceláři europoslance pana
Kovaříka dostal. Tomáš Stráník, 4. A

Technici v Holand-
sku s programem
ERASMUS+
Tento školní rok je na Střední škole zahradnické
a technické na aktivity financované z evrop-
ského programu ERASMUS+ bohatý. V říjnu se
vrátili žáci M4A z tradiční 3týdenní pracovní
stáže v holandských firmách. Praktické doved-
nosti procvičovali v autoservisech  Autobedrijf
Nijhof, Garage Henk Slettenhaar, Opel Hartge-
rink Lochem, Carcenter van Aalderen a ve firmě
Muller Fresh Food Logistik. Nedílnou součástí
stáže pro účastníky bylo také zdokonalení se
v technické angličtině.

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

Na jaro připravujeme společnou 2týdenní pra-
covní stáž žáků učebních a maturitních oborů
v zahraničí a druhý běh praxe v Holandsku.
V rámci letošního projektu se mohou vzdělávat
i učitelé a to hned ve dvou oblastech. Část na-
šich kolegů odcestuje do holandského Apeldo-
ornu získat nové poznatky v oblasti
elektromobility a část se vydá do Irska za pro-
hloubením znalostí angličtiny.

Soňa Pokorná, koordinátor projektu



20

Žáci z Modré školy poznávali krásy Anglie

V červnu loňského roku naše škola dostala na-
bídku uspořádat zájezd do Velké Británie od
paní Ivany Procházkové, spolupracující s ces-
tovní kanceláří AGL Travel. Nabídka lákavá
a žáky s velkou chutí přijata. Rozhodli jsme se
vyjet v předvánočním čase, abychom načerpali
atmosféru tohoto kouzelného období. Tomu
jsme uzpůsobili i program zájezdu. Chtěli jsme
z této cesty vytěžit co nejvíce, proto jsme pro
žáky připravili dotazníky do rodin i města. Měli
tak příležitost ke konverzaci nad anglickými
tradicemi i o městě Londýnu jako takovém.
Velmi oceňujeme práci slečny průvodkyně Pa-
vlíny Procházkové. Kdo chtěl, dozvěděl se
mnoho informací nejen obecných historických,

ale i zábavných historek ze života místních
obyvatel. 

Zájezd pohledem žáků: Cesta byla dlouhá, ná-
ročná, plná nevolnosti, ale zvládli jsme ji. První
den nás v Londýně uvítaly památky jako Big
Ben, London Eye, vánoční pouť Wonderland
v Hyde Parku nebo Národní galerie. Večerní pro-
cházka městem ukončila náš první náročný den
a jeli jsme do rodin. Byli jsme nervózní, jací naši
náhradní rodiče budou? Příjemně nás překvapili.
Následující den jsme se po anglické snídani pře-
sunuli k jednomu z hlavních bodů programu, do
studií Harryho Pottera. V nich jsme strávili tři
krásné hodiny objevováním rekvizit, které byly

Sbor KOS Pedagogické školy Litomyšl opět za mořem
I v uplynulém roce se Smíšený pěvecký sbor
KOS Pedagogické školy Litomyšl představil za
hranicemi nejenom své alma mater, ale i za hra-
nicemi České republiky. Naposledy to bylo
v samém závěru loňského kalendářního roku,
kdy se uskutečnilo listopadové turné „za velkou
louží.“ Akce byla realizována ve spolupráci s or-
ganizací Vertical Fellowship ve státě Florida.
Organizace zastoupená dr. Michaelem Šustem
zde pro nadějné mladé zpěváky sboru KOS zor-
ganizovala celou řadu celovečerních projektů
pro veřejnost, výchovné koncerty pro žáky
a studenty amerických škol, ale „český opeře-
nec“ se nebránil a s chutí předvedl svůj um
i během příležitostných vystoupeních. První
koncert se uskutečnil v miamském Harvest
Church. Místním posluchačům KOSáci předsta-

vili českou hudbu, výběr z Mendelssohnova
oratoria Eliáš a současné duchovní písně. Je
třeba podotknout, že koncert byl zároveň
i streamován na YouTube. Rozjeté pendolino
osmi koncertů a několika vystoupení pak již jen
pokračovalo vystoupením v Trinity Christian
School, kde kouzlo českých a moravských lido-
vých písní podtrhli čeští zpěváci podáním při-
praveného repertoáru v lidových krojích. To je
vždy momentem, který ať již KOS zpívá kdekoli
a pro jakékoliv posluchače, zaujme a nadchne.
Následovala vystoupení v letovisku Stuart, ve
Vero Beach, Jupiteru a v přímořském městě
West Palm Beach. Příjemnou satisfakcí za ho-
diny a hodiny dřiny při pilování pěveckých vý-
konů a nacvičování repertoáru byl hlas publika.
Je to vždy ten správný lakmusový papírek,

který ukazuje, zda se jde, v případě KOSu „létá“,
tím správným směrem. To ostatně potvrzují
i slova chvály hlavního organizátora turné
dr. Michaela Šusta: „Vím, že pokud oslovím
sbormistra Milana Motla a jeho KOSáky, mohu
se spolehnout na vysokou kvalitu jejich inter-
pretačního umění. A i když se jedná o přednes
náročné sborové literatury, jako je Händelův
Mesiáš či Mendelssohnův Elijáš, přijmou můj re-
pertoárový požadavek jako výzvu k růstu. KOS
navíc disponuje schopností bezprostředně se
dotýkat srdcí posluchačů. Zaujetí a ohlasy pub-
lika jsou proto mimořádné.“
Zcela určitě zůstane v myslích mladých lidí
z Česka i zážitek z 19. listopadu, KOSáci tento
den absolvovali poslední koncert svého ame-
rického turné v Okeechobee. Místo i publikum
bylo velmi atypické – zazpívali pro muže z Cen-
tra léčby závislosti. I ti návštěvníci koncertu,
kteří vypadali jako drsňáci, během zpěvu jihli
a nestyděli se plakat a zpívat společně s KO-
Sáky. To, že vlna emocí zasáhla i mladé zpěváky,
netřeba dodávat.  Toto vystoupení se tak stalo
nejsilnějším prožitkem loňského zámořského
turné. Poslední den pak již jen rekapitulace,
vzpomínky a dlouhá cesta domů. Je třeba zdů-
raznit, že koncertní cesty do zahraničí jsou pro
talentované studenty nejen velkou motivací
a mimořádnou příležitostí prezentovat své pě-
vecké nadání a českou hudbu, ale také mož-
ností jak poznat kulturu jiných zemí, zdokonalit
své jazykové dovednosti, obohatit své zkuše-
nosti a zúročit svou práci a smysluplně využitý
čas věnovaný pro sbor a svůj rozvoj.

Zuzana Fruniová

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

využity při natáčení. Poté se opakovala stejná
rutina jako předešlý den, jen s rozdílem, že pro-
tentokrát jsme dostali úkol zeptat se našich
hostitelů na pár otázek. Odpovídali nám
ochotně, a my tak mohli procvičit konverzaci.
Program třetího dne obsahoval návštěvu letec-
kého muzea Duxford a odpoledne jsme pozná-
vali studentské městečko Cambridge. Místní
průvodci nám vyprávěli historky ze student-
ského života. Každý den jsme dostávali volno,
v němž jsme si mohli nakoupit a projít si místa
podle své chuti. Poslední den jsme prozkoumali
část Londýna zvanou City, prošli jsme se po
slavném Tower Bridge, viděli pevnost Tower
a katedrálu sv. Pavla. Večer jsme strávili v Gre-
enwich, kde jsme z observatoře měli rozhled na
celý Londýn. Celým pobytem nás provázela
skvělá průvodkyně Pája, od které jsme se dozvě-
děli spoustu zajímavých informací.

Helena Bubnová a Matylda Pavlasová, 
9. třída

Dovolíme si tvrdit, že každému žákovi zájezd
něco přinesl. Ať už trochu samostatnosti, pře-
konání obav z anglického jazyka, poznání cizí
kultury, soužití ve skupině a v neposlední řadě
i zvládání fyzické únavy a diskomfortu. Celkově
bychom chtěly pochválit naše žáky za jejich
chování, neřešili jsme pozdní příchody, zapomí-
nání nebo ztrátu věcí, vše naplánované jsme
stihli, a prožili tak příjemný čas v předvánoční
Anglii.

Zuzana Veselíková a Helena Lorencová



21

Nové přístroje a vybavení 
v Litomyšlské nemocnici 
Litomyšlská nemocnice patří díky své bohaté
tradici ke zdravotnickým zařízením s nejdelší
historii v Pardubickém kraji. Zároveň však dis-
ponuje zázemím moderní nemocnice.
Kvalitní zobrazovací technika
Pořízena byla kvalitní zobrazovací technika,
bez níž se už dnes moderní medicína neobejde.
Lékařům z nemocnice i těm z odborných am-
bulancí pomáhá s diagnostikou onemocnění
a zhodnocení úrazů, které je potřeba akutně
ošetřit. 
Na anesteziologicko-resuscitační oddělení
(ARO) přibyl mobilní rentgen, anesteziologický
přístroj nebo plicní ventilátor. Ten se využívá
pro pacienty, kteří ze závažných zdravotních

důvodů vyžadují podporu či náhradu dýchání.
Co přibylo na internu a oční oddělení?
Na interní oddělení byly zakoupeny nové ultra-
zvukové přístroje či elektrokardiograf. 
Oční oddělení využívá novou fundus kameru.
Ta je určena k pořizování digitálních snímků
zadních a vnějších struktur oka.  
V nutriční poradně Litomyšlské nemocnice je
k dispozici nový přístroj InBody 270. S jeho po-
mocí je možné měřit tělesnou hmotnost,
množství tělesného a útrobního tuku, celkové
tělesné vody a svalové hmoty i hodnotu BMI,
bazální metabolismus a další hodnoty.
Pomohly evropské dotace
Rekonstrukcí postupně prochází interní pavilon
i prostředí pro zaměstnance.
Díky dotacím z Integrovaného regionálního
operačního programu Evropské unie a vlastním
investicím Nemocnice Pardubického kraje se
podařilo do Litomyšlské nemocnice získat nové
vybavení a přístroje, které v současné době
slouží na celé řadě oddělení.
K dispozici je rovněž špičkové vybavení labora-
toří i operačních sálů. 

Tomáš Dvořák, Oddělení komunikace 
a marketingu Nemocnice Pardubického kraje 

LSPP – dospělí
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici v přízemí 
budovy N
tel. 461 655 319

LSPP – děti a dorost
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici v budově P
tel. 461 655 285

Lékárny v době LSPP
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00) 
So 6. 1. U Slunce, 461 612 678
Ne 7. 1. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 13. 1. U Anděla strážce, 461 615 457
Ne 14. 1. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 20. 1. Na Špitálku, 461 615 034
Ne 21. 1. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 27. 1. U Nemocnice, 461 615 617
Ne 28. 1. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 3. 2. U Slunce, 461 612 678
Ne 4. 2. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 10. 2. U Anděla strážce, 461 615 457
Ne 11. 2. Ústavní lékárna, 461 655 530

Stomatologie
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 11.00)
6. – 7. 1. MUDr. Adamcová Markéta
Polička, Hegerova 373, 461 725 987
13. – 14. 1. MUDr. Adamec Stanislav 
Polička, Hegerova 373, 461 725 987
20. – 21. 1. MDDr. Bidmonová Ivana
Dolní Újezd 383, 461 631 126
27. – 28. 1. MUDr. Cacek Tomáš 
Trstěnice 184, 461 634 157
3. – 4. 2. MUDr. Burešová Ivana
Litomyšl, Smetanovo nám. 97, 
461 614 569
10. – 11. 2. MDDr. Dušková Veronika
Horní Sloupnice 49, 606 645 895

ROZPIS 
SLUŽEB

CSP na prahu nového roku
Pomalu se před námi otevírají dveře nového
roku 2024. Než se nadechneme, chytíme za
kliku a otevřeme je dokořán, je dobré se chvilku
zastavit na prahu a uvědomit si, odkud vychá-
zíme a kam chceme jít. 
V Centru sociální pomoci města Litomyšle
máme za sebou rok plný výzev, změn, větších
či menších kotrmelců, ale též úspěchů a radosti
z nich. 
Celým rokem se prolínalo téma paliativní péče
– její zkvalitňování, prohlubování znalostí a do-
vedností a zavádění nových metodik. Nadace
Abakus, díky níž jsme na toto získali nemalé fi-
nance, nás po odborné stránce vede a řídí, aby-
chom šli správným směrem. Dalším velkým
tématem je zkvalitňování prostředí pro naše
pracovníky. Zde spolupracujeme s neziskovou
organizací MILA je doma, díky níž jsme napří-
klad dovedli nastavit systém mimořádných
odměn pro zaměstnance tak, aby byl, pokud
možno, férový a transparentní. 
Vážíme si toho, že máme podporu v našem zři-
zovateli – městu Litomyšl. Víme, že vnímá naše
potřeby, a pevně nám stojí v zádech. Co nás
těší, je to, že jsme v loňském roce, stejně jako
v letech minulých, měli možnost spolupracovat
s místními firmami a organizacemi, které nás
podporovali nejen finančními dary, ale též
osobně – návštěvou, vystoupením, besedou…
Je hezké vědět, že naše služba je vnímána jako
dobrá, potřebná a že jsme součástí komunity. 
Co je ale naší největší pýchou, jsou naši zaměst-

nanci. Lidé, kteří u nás pracují, protože chtějí.
Lidé, kteří dělají své maximum pro to, aby byli
klienti spokojení. Podívala jsem se na naše fa-
cebookové stránky, „projela“ je od začátku roku
až po jeho konec a pocítila neskutečnou hr-
dost. Hrdost nad tím, kolik vzdělávání naši za-
městnanci vstřebali, kolik různých aktivit pro
klienty připravili, kolik dobrovolníků na různá
vystoupení přivítali, kolik tradic udrželi, kolik
nestandardních situací (rozbitý výtah, ne-
funkční vedení vody,) zvládli, kolik novinek
vstřebali… a při tom všem pečovali o naše kli-
enty tak, jak nejlépe uměli. Člověk si to v prů-
běhu roku nestíhá ani uvědomit, stále se něco
děje a přichází něco dalšího. 
Nyní je chvilku prostor zastavit se a podívat se
za sebe. A musím říct, že je to moc hezký po-
hled. Je ovšem neméně nutné dívat se dopředu
– kam chceme jít a které dveře chceme otvírat.
Velkým tématem zůstává paliativní péče. Za-
utomatizování procesů, implementace nových
postupů do standardní péče i otevření se dal-
ším krokům ve zlepšení péče o lidi v závěru ži-
vota. Čeká nás tedy zajímavý i perný rok plný
nových výzev. 
A to není málo. Vstupujeme do roku 2024 -
s nadějí a vírou, že budeme i nadále místem,
kde je poskytována dobrá služba klientům,
a zaměstnavatelem, který se dobře stará o své
zaměstnance. 
Držte nám palce! 

Za tým CSP Alena Fiedlerová, ředitelka

Karel Kopecký, Němčice 87, 561 18
Tel. 776 643 713
• výroba žulových pomníků
• přebrušování a vyrovnávání starých pomníků
• kuchyňské desky, parapety, pečící kameny
• sekání, zlacení, stříbření a obnovování písma
• výroba betonových hrobek + výkopové práce
• zpracování pískovců, výrobky dle 
   přání zákazníka
• velký sortiment doplňků a pomníků skladem
• zaměření i cenové návrhy zdarma

Zkušenosti v oboru od roku 1985

NOVINKY Z MĚSTA DO VAŠEHO MAILU



22

Kousek světa 
Václava Macháně
V prosinci minulého roku pokřtila městská ga-
lerie svou novou publikaci, katalog Kousek
světa Václava Macháně. Jeho obsah navazuje
na kurátorský koncept výstavy Václav Macháň:
Kousek světa, která se v galerii konala na pře-
lomu let 2022 a 2023. 
Vedle umělecko-historických textů, jež vznikly
na základě výzkumu bohatého archivního ma-
teriálu z pozůstalosti Václava Macháně, lze
v katalogu nalézt také rozhovor s paní Blankou
Macháňovou, malířovou manželkou. Na zá-
kladě jejích vzpomínek na manžela, jenž ze-
mřel roku 2020, je možné si vytvořit jasnější
představu nejen o povaze umělce, ale i o jeho
tvůrčím životě a o osobnostech, které ovlivnily
formování jeho výtvarného projevu. Z rozho-
voru se můžeme například dozvědět, jak vy-
padal denní režim Václava Macháně jako
pilného malíře: „Pravidelně dopoledne odchá-
zel do ateliéru, kde pracoval do oběda. Poté
následovala pauza na jídlo, chvíle odpočinku
a odpoledne, pokud ho nezaměstnala jiná dů-
ležitá práce, pokračoval v malování až do ve-
čera.“
Vizuální stránku katalogu definuje obrazový
doprovod, který dokumentuje nejzásadnější
díla umělce a prostřednictvím celoformáto-
vých i detailních reprodukcí dává nahlédnout
do podivuhodného malířského světa, vyzna-
čujícího se osobitou atmosférou a estetikou.
Jádrem tvorby Václava Macháně byla krajino-
malba, a přestože podoba krajin na jeho obra-
zech podléhá zvláštním vnitřním zákoni-
tostem, můžeme malíře vnímat jako výji-
mečně citlivého pozorovatele přírody. Katalog
Kousek světa Václava Macháně lze zakoupit
v domě U Rytířů, cena je 250 korun.  

Jana Kosková

Do Centra sociální pomoci města Litomyšl hle-
dáme kolegy či kolegyně na pozici, na občasné
výpomoci, zástupy za nemoci – dohoda o prove-
dení práce: 

Všeobecná zdravotní 
sestra/bratr 
– odborná způsobilost k výkonu povolání vše-
obecné sestry, praxe u lůžka výhodou, schopnost
samostatného rozhodování a rychlého posouzení
zdravotního stavu klienta, profesionální přístup
k plnění úkolů, vstřícný přístup k pacientům/kli-
entům – vysoká míra empatie, schopnost praco-
vat v týmu, trestní bezúhonnost. Vedení
ošetřovatelské péče v elektronické podobě – za-
učíme. Směnný provoz, 7–19 h. Možnost pře-
chodu na klasický pracovní poměr. 
Min. 216 Kč za hodinu + příplatky za víkendy,
svátky, dovolená dle zákoníku práce. 
Obědy v ceně cca 40 Kč. 

V případě zájmu nás neváhejte kontaktovat. 
Bližší informace tel. 602 520 707, 
reditel@csplitomysl.cz. 

Centrum sociální pomoci 
města Litomyšl
Zámecká 500, Litomyšl



23

Plyšákový zápas
pro Naději
HC Litomyšl pro náš nízkoprahový klub pro děti
a mládež NADĚJE připravil 6. 12. 2023 „plyšá-
kový zápas“. Začátek zápasu jsem zahájila já,
kdy jsem hodila buly, a hra mohla začít. Bylo mi
ctí se zapojit takto do zápasu. Utkání proběhlo
proti týmu z České Třebové, a proto bylo jasné,
že zápas bude napínavý. To se i potvrdilo, pro-
tože na konci 3. třetiny byl zápas nerozhodně
3:3. Až v prodloužení se Litomyšli podařilo zví-
tězit. Snad jim přineslo štěstí, že tento zápas
byl charitativní. Kromě plyšáků pro náš klub, vy-
bírali také peníze pro nemocného chlapečka. 
Fanoušci Litomyšle ve chvíli, kdy padl první gól
do branky soupeřů, házeli plyšáky na led. Ti po
té putovali do našeho klubu. Organizace akce
byla velmi povedená a počet diváků, kteří se
nám rozhodli darovat tímto způsobem plyšáka,
byla velká-více než 200 ks hraček. Chtěla bych
poděkovat všem lidem, kteří se podíleli na této
akci. Bylo mi velkým potěšením se zúčastnit
této akce.

Edita Paclíková, vedoucí pobočky Naděje

Čerti na tréninku fotbalu

Na fotbalový trénink naší mladší přípravky do-
razili čerti. Kluci to nečekali, a tak byli ze za-
čátku trochu zaraženi. Po chvilce se osmělili
a na čerty v brance si i zastříleli penalty. Dorazil
i Mikuláš s andělem. Od nich se naši mladí fot-

balisté dozvěděli, co dělají dobře a v čem by se
měli zlepšit. Nakonec si čerti nikoho neodnesli
a kluci dostali malé dárečky a sladkosti. Na
závěr se se všemi společně na památku vyfo-
tili. Ivan Čech

Střípky z tenisového dění TC Litomyšl
Jako již tradičně každý rok jsme pro všechny
naše mladé tenisty 25.11.2023 uspořádali
„Karlův Mikuláš Cup“. V kategoriích minitenis,
babytenis, mladší žáci, starší žáci a dorostenci
si děti mezi sebou zahrály bez obavy o konečný
výsledek. Rodiče tak mohli vidět při zápasech,
jak se daří rozvíjet jejich tenisové dovednosti.
Turnaj jsme začali již ráno a ukončili jsme ho
v odpoledních hodinách. Další program již po-
kračoval v restauraci Sportcentra. Za asistence
Mikuláše, který předával medaile a balíčky, pro-
běhlo vyhodnocení jednotlivých kategorií. Poté
nám obsluha restaurace připravila pro děti
chutnou večeři a po ní mohla začít volná zá-
bava se šipkami a bowlingem. Rodiče většinou
využili možnosti pohovořit s trenéry o další čin-
nosti našeho tenisového klubu. Domů jsme se
rozcházeli s dobrým pocitem, neboť právě tato
sportovně-společenská akce napomáhá navo-
dit sváteční náladu všech zúčastněných před
vánočními svátky. Velký dík patří všem, kteří
nám pomohli s organizací turnaje. Nelze také
nepoděkovat za finanční pomoc pardubickému
krajskému úřadu, zastoupenému panem Kor-
tyšem.

Z výsledků našich tenisových nadějí:
25.-26.11.2023  Eden Hradec Králové  starší žáci
Marian Hošek  3. místo ve dvouhře i čtyřhře
25.-26.11.2023 Vysoké Mýto  mladší žáci
David Vomáčka  3.místo ve čtyřhře
02.-03.12.2023 Vysoké Mýto  mladší žákyně

Beata  Zavřelová  1.místo
ve čtyřhře
09.-10.12.2023 Ústí nad
Orlicí  mladší žáci  2.místo
ve dvouhře a 1.místo ve
čtyřhře
Rádi bychom v závěru  le-
tošního  roku poděkovali
všem sponzorům  za jejich
finanční nebo hmotnou
pomoc, bez  které  je  po-
řádání  akcí a tréninků  pro
tenisovou mládež prak-
ticky nemožné. Patří  sem
Zdravotní pojišťovna  mi-
nisterstva vnitra  ČR, Sani-

tino s.r.o., Zámečnictví  Šlégr František, Ing.
Šlégrová Alena.
Za tenisový oddíl přejeme všem dětem, rodičům
a sportovním fanouškům  krásné, pohodové vá-
noční svátky  a šťastný celý nový rok 2024.

Miroslav Suchý, předseda tenisového oddílu 



24

Pardubický kraj spustí velký datový portál pro veřejnost
Víte, kolik pacientů v našem regionu ošetřili za
rok lékaři? Za co se přesně utrácí peníze z ve-
řejných rozpočtů? Kolik bylo v Pardubickém
kraji dopravních nehod? V jakém stavu tu jsou
mosty? Kolik máme škol a žáků? Pokud byste
to chtěli vědět nebo jste fanoušci statistiky,
otevřených dat a transparentnosti, navštivte
zbrusu nový web data.pardubickykraj.cz. Na-
jdete v něm tisíce údajů a zajímavostí. Vše
zdarma, bez nutnosti registrace a složité admi-
nistrativy.
Datový portál vznikal po celý minulý rok a jeho
cílem je veřejnosti představit zajímavou a gra-
ficky přívětivou formou údaje, které má krajská
samospráva ve svých databázích. „Krajský úřad
i samospráva pro svou činnost potřebují a sbí-
rají velké množství dat. Některá z nich jsou za-

jímavá více, jiná méně, ale máme je a byla by
škoda je nesdílet s veřejností. V 21. století to
považuji za samozřejmost, proto jsme dato-
vému portálu dali s kolegy zelenou. Doufám, že
si najde svou cílovou skupinu a lidé ho budou
využívat. Snadno například zjistí, kde Pardu-
bický kraj nejvíce investuje, kolik peněz putuje
do zdravotnictví, dopravy, školství nebo třeba
na podporu obcí a spolků. Takzvaných open dat
jsme zveřejnili velké množství z různých oborů,“
vysvětluje hejtman Martin Netolický.
Web zatím běží ve zkušebním provozu. Na jeho
základě dojde k posledním úpravám a následně
finalizaci všech zveřejněných dat. „Je to obrov-
ské kvantum on-line obsahu. V současné době
máme na portálu přes 150 datových sad aktu-
álních do roku 2022. V budoucnu nás čeká je-

jich aktualizace pro rok 2023 a samozřejmě
další rozvoj webu. Chceme, aby občané mohli
snadno a relativně rychle na jednom místě najít
maximum relevantních informací, které pak
mohou dle svého vlastního uvážení použít při
práci, studiu nebo informování o dění v Pardu-
bickém kraji,“ dodává hejtman Netolický. Rych-
lost webu by se po přechodu na ostrou verzi
měla oproti testovacímu režimu ustálit, i tak
krajská samospráva žádá návštěvníky o trpěli-
vost vzhledem k objemu zveřejněných dat.
Datový portál je také provázaný s dalšími da-
tabázemi, najdete v něm tedy například odkaz
na web s významnými investicemi, dopravní
a dotační portály nebo například seznam
brownfieldů v Pardubickém kraji. 

-red-



25

ŘIDIČ při výstavbě plynovodů
Požadujeme: profesní průkaz,
řidičské oprávnění skupiny C a E
Hodinová mzda od 200 Kč 

STROJNÍK
Požadujeme: strojní průkaz,
praxe výhodou
Hodinová mzda od 220 Kč 

Nabízíme:
• Cestovní náhrady 
• Výkonové a roční odměny
• Příspěvek na penzijní připojištění
• Možnost rozšíření kvalifikace
• Zázemí prosperující společnosti

LBtech a. s. Litomyšl 
Výstavba inženýrských sítí

přijme zaměstnance na pozici:

Kontakt: 
LBtech a.s., Moravská 786,
570 01 Litomyšl 
lbtech@lbtech.cz, 724 993 351
www.lbtech.cz 

Štědří diváci, plyšáci a vydařený zápas 
První gól v prosincovém zápase proti České
Třebové znamenal pro hráče pauzu a pro di-
váky pohyb. Ti totiž začali házet plyšové hračky
na led. Nejednalo se však o nesportovním cho-
vání, ale předem nahlášenou akci. Tzv. Plyšá-
kový zápas se totiž nekonal v Litomyšli poprvé.
Už v minulosti s ní přišel fanklub, který se in-
spiroval podobnou akcí ve Světlé nad Sázavou.
Cílem takového utkání je posbírat z ledu co nej-
více hraček, které následně putují dětem. Neji-
nak tomu bylo i tentokrát, a tak 266 plyšových
hraček putovalo do nízkoprahového zařízení
Naděje v Litomyšli. O předání hned několika
pytlů dárků se postarali za A tým obránci Ště-
pán Voříšek a Jan Zahradník. 
Nebylo to však jediná možnost, jak v derby s ví-
tězným koncem přispět na dobrou věc. Lidé
mohli finančně přispět nemocnému Toníkovi
z Dolního Újezdu. Tomu díky štědrosti návštěv-

níků a podpoře kabiny A týmu předali zástupci
klubu 12 859 korun. 
Všem, kteří dorazili na poslední domácí zápas
v tomto roce a podpořili ji svým příspěvkem,
patří velký dík. Petr Šilar

Vzpomínka na rodáka Karla Randáka
Před 80. lety se 21. 1. 1944 v Litomyšli narodil
Karel Randák, stavební inženýr a geolog. Od
mládí sportovec, závodně plaval za Jiskru Lito-
myšl a pod trenérem Miroslavem Švecem patřil
mezi nejlepší v kraji. Během studií přestoupil do
Bohemians Praha. Později k plavání připojil běh
a cyklistiku, v zimě běžecké lyžování. Pravidelně

se zúčastňoval triatlonových závodů, dálko-
vých běhů a v zimě lyžařských závodů. I když
se odstěhoval za prací do Pardubic, do Lito-
myšle zajížděl, často jako cyklista. To se mu
stalo osudné, tragicky zahynul 12. 5. 1989 ve
Vysokém Mýtě pod nákladním vozem okupační
armády. Jiří Randák

Inzerujte 
v Lilii!

více na www.litomysl.cz/lilie



26

Nabízíme:

• Možnost uložení zeminy, asfaltu, betonu a cihel

v recyklačním středisku
• Možnost přistavení kontejnerů včetně odvozu

do recyklačního střediska Tramon
• Pronájem kontejnerů (možnost zapůjčení ZDARMA)

2x SCANIA XT450 8x4 souprava – nosnost 30t
1x DAF LF290 – nostnost 12t

• Prodej zeminy a recyklátu (betonový, asfaltový, cihelný)
• Možnost prodej kameniva – frakce:

0/2N, 0/4, 0/4N, 2/4 POD, 4/8, 4/8 POD, 8/11, 8/16, 11/16, 11/22, 
32/63, 0/32, 0/32N, 0/63, 0/63N, 0/125, 63/125N, MZK

• Možnost prodeje písku

• Možnost deponie pro stavební firmy (neomezené množství)
• Recyklace inertního odpadu

• Zemní a výkopové práce
CAT 323 – pásový bagr, CAT 962 – kolový nakladač
BOBCAT T590 – pásový nakladač, BOBCAT E20 – minibagr + kladivo

• Možnost drcení a třídění na strojích POWERSCREEN
H6203R – H Range Screen, Premiertrak 400X – mobilní drtící zařízení



27

MČR v motoskijöringu 2024 bude 
po letech opět mezinárodní!
V sezóně 2023 se nám podařilo odjet i přes ne-
přízeň počasí 2 závody MČR „ORION-SHIVA
KTM 2023“. Sezóna to byla určitě vydařená, kla-
dem byla velká jezdecká účast v obou katego-
riích včetně hojné účasti lotyšských jezdců. Na
oba závody přišlo hodně diváků. Pokud nám
bude přát počasí, je v plánu na sezonu 2024
uspořádat 5 podniků. Pojede se v tradičních lo-
kalitách. I v roce 2024 si budou moci zajezdit
také nelicenční hobby závodníci, kteří se utkají
při všech závodech MČR seriál „Orlického po-
háru“. Tyto závody jsou rovněž divácky zají-
mavé a účastní se jich velké množství dvojic.
Předpokládané termíny závodů jsou:
1. závod - neděle 14. 1. Rudník
2. závod - neděle 21. 1. Klášterec nad Orlicí  
3. závod - neděle 28. 1. Letohrad
4. závod - neděle 4. 2. Rudník
5. závod - sobota 10. 2. Dobřany 
v Orlických horách
A jaké připravujeme změny? Určitě největší je
povýšení seriálu z národního mistrovství na
Mistrovství ČR OPEN „ORION-SHIVA KTM“
2024. To znamená, že pokud budou startovat
jezdci z jiných států, budou se jejich výsledky
normálně započítávat do seriálu MČR. Před-
běžně víme, že na některých závodech uvidíme

kvalitní jezdce z Lotyšska, kteří loni dokazovali,
jak motoskijöring ovládají.
MČR jezdíme od roku 1998 - promotérem je
stále agilní litomyšlský tým Orion Racing. Ale
ne každou zimu jsme závodili, protože matka
příroda byla často proti nám. Občas jsme také
odjeli jen jedno jediné klání. Naopak nejvíce se
nám dařilo v povedené sezóně 2010, kdy jsme
uspořádali dokonce 10 závodů ( jelo se tehdy i
v Litomyšli na Primátorské hrázi!). Celkem se
podařilo zorganizovat již 23 ročníků seriálu
MČR, vlastních závodů pak bylo 121. 

Josef Vašíček, foto: Orion

Do druhé půlky se sklouzli na vítězné vlně 
V hokejovém kalendáři není příliš prostoru na
přestávky. Snad jen vánoční svátky přinesly tro-
chu toho zápasové klidu. Během něj si hokejisté
všech kategorií měli možnost dobít energii.
Budou ji potřebovat na druhou polovinu se-
zony. To se týká zejména hráčů A týmu, kteří
bojují o co nejlepší pozici v tabulce před play
off.
„Jsme v první osmičce a sezona není jednodu-
chá. Liga má skvělou úroveň. Oproti minulým
letům bude hrát každý bod roli,“ hodnotí
úvodní část sezony manažer a bývalý trenér
Jakub Bažant. Ten také dodává, jak uspět v ná-
sledujících měsících. „Tým má sílu a je schopný
bojovat do poslední vteřiny zápasu. Je tedy po-
třeba, aby vše v klubu jelo jako dobře proma-
zaný stroj a týmová souhra panovala nejen na
ledě, ale i mimo něj.“ 
Závěr roku zvládli hokejisté áčka na výbornou.
Od poloviny listopadu ani jednou neprohráli.
Ztráta na čelo tabulky tak byla minimální. Fa-
noušci si mohou tipovat, jak dlouho jim vítězná
šňůra vydrží. V lednu se odehrají na domácím

Orion - MRG 
pro Dakar 2024...

Nejlepší český motorkářský tým Orion – Moto
Racing Group rozšířil svoji jezdeckou sestavu!
Vedle stabilních závodníků Martina Michka
a Milana Engela se nadcházející Dakarské rallye
účastní také úspěšný motokrosař Dušan Drdaj,
šampion offroad maratonů Martin Prokeš a Ja-
romír Romančík, bronzový medailista z Šesti-
denní a domácí mistr motokrosu nebo endura.
„Jen to pro nás krok do budoucna, zabudování
nováčků do Dakaru je totiž minimálně dvoule-
tým procesem. Očekávám od nich zodpověd-
nost a dojezd do cíle,“ prohlásil Ervín Krajčovič,
šéf týmu Orion – MRG. Letošní ročník odstar-
tuje 5. ledna v Saudské Arábii.

Ervín Krajčovič mladší, foto: ORION-MRG

ledě hned tři utkání: 10.1. proti Hlinsku, 14.1.
proti Chocni a 31.1. proti Poličce. Fanoušci ho-
keje jsou tímto zváni do ochozů. 
Bez stresu o bodové umístění, ale o to s větší
radostí nastupují pravidelně na ledovou plochu
i děti. Jejich radost je motorem, který pohání
hokejové soukolí litomyšlského klubu. „Jsme
moc rádi, že máme v letošním roce spoustu no-
vých dětí ve školičce bruslení. Doufáme, že

zájem o hokej bude i nadále růst,“ říká šéftrenér
mládeže Matěj Bažant. Zájemce z řad dětí zve
na pátek 19. ledna, kdy se na zimním stadionu
uskuteční tradiční akce „Pojď hrát hokej“. Té se
mohou zúčastnit méně i více zkušení bruslaři,
kteří mají chuť okusit hokejovou tréninkovou
atmosféru. 
„Chtěl bych popřát všem příznivcům hokeje
pevné zdraví a zejména radost ze sportovních
výsledků našich týmů. Rád bych poděkoval
městu Litomyšl, sponzorům, trenérům, činov-
níkům klubu, hráčům, rodičům, fanouškům
a všem, kteří tvoří naši hokejovou komunitu za
přízeň. Věřím, že si vzájemnou podporu přene-
seme i do roku 2024,“ dodává na závěr před-
seda HC Litomyšl Martin Vandas. Petr Šilar

Řádková inzerce
Prodám malé akvárko za 250 Kč, větší stříbrný
řetěz za cena dohodou. T- 739307646



Fotbalisté starších žáků jsou zpět
v krajské soutěži

Adfors Basket bilancuje úspěšný podzim

Celkem 9 družstev zasáhlo během podzimu do
basketbalových soutěží, a to jak krajských, tak
i republikových. Nejtěžší duely hrají mladší
a starší žáci v ligových soutěžích. Starší žáci
U15 odehráli celkem 10 zápasů a s bilancí 4-6
jim aktuálně patří 4. příčka za favorizovanými
celky z Brna a Pardubic. Jsou tak na poslední
postupové příčce do extraligy mezi 16 nejlep-
ších celků v republice. Po Novém roce je čekají
4 klíčové zápasy, které rozhodnou, zda se mezi
českou elitu během jara podívají. O rok mladší
chlapci z týmu žáků U14 startují letos také
v ligové soutěži, kde sbírají především cenné
zkušenosti a zvykají si na přechod z minižákov-
ského basketbalu. Podzim klukům ale vyšel nad
očekávání dobře, když ze 14 zápasů dokázali
zvítězit hned v 8. Konečné 4. místo v naší sku-
pině je krásným umístěním, a jen o jednu příčku

nám tak unikl postup do extraligy. Během jara
nás čekají boje v ligové skupině C a budeme
chtít navázat na úspěšnou první polovinu se-
zony.
Tabulkově nejúspěšnějším týmem podzimu
jsou junioři, kteří se s bilancí 4-1 dělí o průbě-
žnou vedoucí příčku ve skupině D Nadregi-
onální ligy s Rychnovem nad Kněžnou.
Většina těchto chlapců již nastupuje za druž-
stvo mužů ve Východočeské lize, kde to proti vý-
razně zkušenějším a mnohdy i vyšším, a hlavně
těžším soupeřům nemají lehké. Perou se s tím
ale srdnatě, byť nám chybí trochu větší vyrov-
nanost výkonů, což ale u takto mladých týmů je
poměrně obvyklé. Jsme schopni zahrát skvěle
proti vedoucímu týmu tabulky a naopak se pro-
trápit s tím posledním. Z deseti zápasů jsme do-
kázali vyhrát pouze dvakrát, a naším hlavním

Zpravodaj města Litomyšle Lilie. Vychází 1x měsíčně, vydává město Litomyšl, Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl, IČ 00276944 • Redaktorka: Zuzana Vojáčková Adamská, 461 653 308,
lilie@litomysl.cz • Tisková mluvčí: Petra Jiráňová, 461 653 307, petra.jiranova@litomysl.cz • Tisková mluvčí: Anna Doubravová • Redakce: Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl •
www.litomysl.cz/lilie, www.facebook.com/litomysl.lilie • Úřední hodiny redakce: Út 9–12, St 13–17 (červenec-srpen do 16.00) • Články opatřené značkou a neoznačené materiály
jsou dílem redakce. Příspěvky dopisovatelů mohou být otištěny pouze pod celým jménem a nemusejí vyjadřovat názory redakce. Uzávěrka podkladů je vždy k 21. předchozího
měsíce. Zpravodaj neprochází jazykovou úpravou • Periodický tisk územního samosprávného celku. Povoleno rMK ČRE 12017 • Grafická úprava a tisk: H.R.G. Litomyšl •
Náklad 5000 ks • Do litomyšlských domácností a integrovaných obcí zdarma, ostatní 12 Kč • Toto číslo vyšlo 4. ledna 2024

Po dvouletém účinkování v okresní soutěži se
starší žáci po vzniku souklubí Jiskry Litomyšl
a Sokola České Heřmanice opět představili
v krajské soutěži. Rozdíl mezi oběma soutěžemi
je opravdu znát, a to především ve kvalitě sou-
peřů, se kterými se hráči potkávají na trávníku.
Fotbal v kraji je o poznání rychlejší, přesnější
a klade větší nároky na fyzickou připravenost
jednotlivých hráčů. Výsledkově to zatím není
ono a v tréninku je určitě na čem pracovat, ale

našim hráčům nelze odepřít snahu bojovat a ve
všech utkáních nechat na hřišti maximum.
Věřím tomu, že ve druhé polovině krajské sou-
těže budeme hrát se svými soupeři o poznání
vyrovnanější utkání a že bodů do tabulky zapí-
šeme více, než tomu bylo v podzimní části.
Všem hráčům, trenérům a příznivcům kopané
přeji mnoho nejen sportovních úspěchů
v novém roce.

Miroslav Malý, foto: Radek Halva

cílem pro letošní sezonu je tak udržení v soutěži.
Ve Východočeské lize máme tým i v kategorii
žen, který po několika letech ve 2. lize nastu-
puje letos “pouze“ v kraji. Je to dáno i značnou
obměnou kádru, kdy i v tomto případě tvoří
velkou část sestavy hodně mladé hráčky. I zde
platí, že se nelze úplně spolehnout na vyrovna-
nost výkonů v každém kole. Děvčata odehrála
8 zápasů a 3 z nich byly vítězné. Velmi cenná
ale byla domácí výhra v prodloužení nad ve-
doucím béčkem hradeckých lvic, což je zatím
jediná prohra lídra soutěže.
V soutěžích minižactva máme po jednom týmu
od kategorie U10 až po U13. Výsledky v těchto
nejmladších ročnících nejsou ale tím hlavním,
jde především o co největší individuální i tý-
mový posun a naučení se základům této naší
krásné hry pod bezednými koši.
Když se na podzim ale podíváme pouze řečí
čísel, tak se dozvíme, že napříč těmito čtyřmi
kategoriemi jsme odehráli 34 zápasů. Více než
polovina, konkrétně 18, bylo vítězných, což je
pozitivní zjištění, a každá výhra motivuje děti
do další práce.
Věříme, že chuť do tréninků a maximální nasa-
zení při zápasech neopustí žádného našeho
hráče a hráčku ani v novém roce 2024.

Martin Šorf, Adfors Basket Litomyšl

Atletické okénko
Na konci roku jsme přece jenom jsme zazna-
menali výsledky závodů v terénu, ale i v hale.
V přespolních bězích jsou nejpilnější, a proto
i vynikají po celý rok mladší žák Max Jůza a do-
rostenka Karolina Suchánková. Oba byli nomi-
nováni do krajského výběru smíšených
krajských družstev v rámci Mistrovství ČR v Dří-
teči. Družstvo dorostu obsadilo 3. místo, mladší
žactvo skončilo šesté. Co se týče osobních
úspěchů M. Jůza zvítězil v Pardubicích na Par-
dubické cross country, Suchánková mezi že-
nami byla třetí na tradičním běhu Libohájem
v Poličce. Odchovanec oddílu Jáchym Kovář re-
prezentoval Českou republiku na Mistrovství
Evropy v přespolním běhu v Bruselu a 9 km ab-
solvoval mezi 90 startujícími z 31 zemí na pěk-
ném 30. místě. Pro zajímavost je nutné dodat,
že na úspěších všech tří jmenovaných se podílí
svou trenérskou zkušeností František Gloser.
V pražské Stromovce se uskutečnilo mezikra-
jové utkání žactva v hale, kde výborně soutěžila
Veronika Kotyzová, když vyhrála skok daleký
(545) a v běhu na 60 metrů doběhla třetí
(8,01). Pro Pardubický kraj získala 14 bodů. Na-
konec vyhrál Středočeský kraj před Pardubic-
kým, dále kraje Karlovy Vary a Hradec Králové.
Výbor oddílu rozhodl o přihlášení družstev do
soutěží v roce 2024. Muži budou pod vedením
P. Baara pokračovat v druholigové soutěži, sou-
těže mládeže probíhají v krajských soutěžích -
dorostenci a juniorky společně povede P. Voří-
šek, žákyně V. Valenta, mladší žactvo J. Dostál
a J. Kubíček, nejmladší přípravku L. Kubíček. Na
našem stadionu žádáme o uspořádání kol,
event. finale ml. žactva, přípravky. Samozřejmě
na stadionu proběhnou i další tradiční akce.  

Petr Jonáš


